

# 中國醫藥大學九十五學年度第二學期第一次校課程委員會會議紀錄

時間及地點：96年4月25日上午9時整，立夫教學大學六樓第二會議室

主 席：許朝添教務長

記 錄：趙代勝

出席委員：江舟峰副教務長、沈戊忠院長（何麗容代）、蔡輝彥院長、李英雄院長  
周昌弘院長、廖述盛教授、吳錫金副教授、陳玉芳副教授、李鳳琴教授  
高尚德教授、劉淑娟教授、李信達副教授、洪寶蓮教授（周淑媚代）  
陳秋瑩副教授、

列席人員：傅立志（涂明君代）、鍾景光、陳立德、郭昭麟、許游章、吳芳鵞、王文忻、

林振文、余雅美、張文正、陳成欽、趙代勝、劉維臻、謝秋鳳、鄧玉貴、王子喬

請假人員：宋鴻樟、蔡輔仁、戴志展、陳悅生、陳志毅 / 學生代表：楊清淳、李哲雄

## 一. 主席宣佈開會

## 二. 報告事項：

1. 本校設雙主修及輔系辦法已報教育部核准，辦法已掛在網頁請各系自行上網查看，一年級學生成績出來後，當年暑假即可提出申請，為顧及學生權益，請各系將雙主修及輔系辦法的子法訂定完成，並於二星期內交註冊組彙整，希望在5月15日所召開的教務會能夠順利審議。
2. 因應教學卓越計畫的推動及課程的改革，在校長及各學院院長努力下，通識教育中心已訂定全校通識課程為28學分，希望四年制學系畢業生之基本畢業學分數為128學分，必修學分數佔畢業總學分數為70-80%，研究所必修學分數佔畢業總學分數為50% 會比較恰當。

## 三. 討論事項：

### (一)教務處提案：

提案單位：教務處

案 由：95-96 各學系學分比較表案，擬請各系降低畢業學分及必修學分案，提請討論。

說 明：因應未來系所評鑑，請各系降低畢業學分及必修學分，詳細資料如附件一。

決 議：1. 須要再降低必修學分數之學系：牙醫學系、物理治療學系、營養學系

放射技術學系、醫學檢驗生物技術學系

2. 研究所必修學分數有超過畢業總學分數50%者請自行調整

3. 請各系所在5月11日前將學分表重新修訂完成，以簽呈方式送至教務處課務組

### (二) 藥學院提案：

**提案單位：藥學系**

**案由一：**重新修訂藥學系碩士班及博士班課程案，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 4 月 16 日藥學系課程委員會議通過及 96 年 4 月 18 日藥學院課程委員會會議通過。

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生物統計學專論 Selected Topics in Biostatistics	生物統計學專論(一) Selected Topics in Biostatistics (I)	生統小組	2	必→選	碩一上	自 96 學年度入學生起
生物統計學特論 Advanced Biostatistics	生物統計學特論(一) Advanced Biostatistics (I)	生統小組	2	選	博二下→博一上	自 96 學年度入學生起

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生物統計學專論(二) Selected Topics in Biostatistics (II)	生統小組	2	選	碩一下	自 96 學年度入學生起
生物統計學特論(二) Advanced Biostatistics (II)	生統小組	2	選	博一下	自 96 學年度入學生起

**決議：通過**

**案由二：**重新修訂藥學系學士班課程案，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 3 月 19 日、96 年 4 月 16 日藥學系課程委員會議通過及 96 年 3 月 23 日、96 年 4 月 18 日藥學院課程委員會會議通過。

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
中藥炮製學 Herb Processing		蔡貴花	2	必	三下→三上	自 96 學年度入學生起
中藥炮製學實驗 Herb Processing Laboratory		蔡貴花	1	必	三下→三上	自 96 學年度入學生起
與病人為友 Standing by the Patients		侯曼貞	2→1	選	一下	自 96 學年度入學生起
藥學英文 Pharmaceutical English	藥事與人生 Pharmacy in Real Life	莊聲宏	2→1	選	一下	自 96 學年度入學生起 以英文授課

生物科技導論 Introduction to Biotechnology	生物科技概 論 Introduction to Biotechnology	李鳳琴 莊聲宏 陸德齡 林文鑫	3→2	選	一上	自 96 學年度入 學生起
--	---	--------------------------	-----	---	----	------------------

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程 名稱(含英文)	開課 老師	學分 數	必選 修	開課學期	備註
通識教育 (國文領域) General Education (Chinese Literature)	通識教育 (自 然科學領域) General Education		2	選→ 必	一上	自 96 學年度 入學生起
通識教育 (外文領域) General Education (Foreign Language)	通識教育 (自 然科學領域) General Education		2	選→ 必	一上→一下	自 96 學年度 入學生起
通識教育 (社會領域) General Education (Social Science)			2/2	選→ 必	二上/二下 → 一上/一下	自 96 學年度 入學生起
通識教育 (人文領域) General Education (Humanity)			4→2/2	必	五上→ 一上/一下	自 96 學年度 入學生起
通識教育 General Education			2/2→4	選→ 必	一下/四下 → 五下	自 96 學年度 入學生起
中醫概論 Introduction of Chinese Medicine				必→ 選	一下	自 96 學年度 入學生起
普通化學實驗 General Chemistry Laboratory		賴妙英 林慧怡 蔡勝忠	1	選	一上→一下	自 96 學年度 入學生起
文獻選讀(一)(二)(三)(四) Literature Reading(I)(II)(III)(IV)			1/1/1/1	選	二下/三上/ 四下/五上 → 二下/三上/ 四下/五下	自 96 學年度 入學生起
專題討論(一)(二)(三) Seminar (I) (II) (III)			1/1/1	選	三上/四下/ 五上 → 三上/四下/	自 96 學年度 入學生起

					五下	
化妝品學 Cosmetology		張誌祥	2	必→ 選	四下	自 96 學年度 入學生起
中藥調劑學 Dispensing of Chinese Medicine		張永勳	2	必 → 選	四下	自 96 學年度 入學生起
中藥製劑學 Pharmaceutics of Chinese Medicine		林宗旦	2	必→ 選	四下	自 96 學年度 入學生起
公共衛生學 Public Health			2	必→ 選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
藥學實習 Pharmacy Practice			9	必	五下→五上	自 96 學年度 入學生起
社區藥局學 Community Pharmacy				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
中藥化妝品學 Chinese Herbal Cosmetology				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
蛋白質體學 Proteomics				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
基因體學 Genomics				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
基因治療學 Gene Therapy				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
臨床心理學 Clinical Psychology				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
法律與人生 Law and Life				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
高等藥劑學 Advanced Pharmaceutics				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
高等調劑學 Advanced Dispensing Pharmacy				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
高等藥物化學 Advanced Pharmaceutical Chemistry				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
高等藥理學 Advanced Pharmacology				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
高等藥物分析學 Advanced Pharmaceutical				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起

Analysis						
高等藥物治療學 Advanced Therapeutics				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
高等生藥學 Advanced Pharmacognosy				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起
高等生物藥劑學 Advanced Pharmaceutics				選	五上→五下	自 96 學年度 入學生起

**決議：通過**

**案由三：**重新修訂本系最低畢業學分數學士班為 153 學分(含必修 99 學分、通識 28 學分、選修 26 學分)、碩士班為 30 學分(含碩士論文 6 學分)、博士班為 30 學分(含博士論文 12 學分)案，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 4 月 16 日藥學系課程委員會議通過及 96 年 4 月 18 日藥學院課程委員會會議通過。

**決議：通過**

**提案單位：藥用化妝品學系**

**案由一：**研討 96 年度藥妝系課程之安排，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 3 月 16 日藥妝系系課程委員會通過及 96 年 3 月 23 日藥學院課程委員會會議通過。

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
專題討論(一) Seminar		系主任	1/1	選	2 上/2 下	上下學期均修讀者，始計算學分
專題討論(二) Seminar		系主任	1/1	選	3 上/3 下	上下學期均修讀者，始計算學分
專題研究 Research		系主任	1/1	選	4 上/4 下	上下學期均修讀者，始計算學分
儀器分析 Instrumentation		楊宗熙	2	必	3 下→3 上	自 96 學年入學生起
普通心理學 General Psychology (社會領域)	通識課程 General Education (社會領域)	通識科目 28 學分統一由通 識中心規劃	2	必	1 上	自 96 學年入學生起
企業管理概論	通識課程 General	通識科目 28	2	必	1 上	自 96 學年入

Introduction to Business Management(社會領域)	Education (社會領域)	學分統一由通識中心規劃				學生起
電子計算機概論 Introduction to Computer(自然領域)	通識課程 General Education (自然領域)	通識科目 28 學分統一由通識中心規劃	2	必	1 上	自 96 學年入學生起

刪除課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
化妝品化學 Cosmetic Chemsitry	溫國慶	2/2	必	2 上/2 下	
藥膳學 Chinese Medicated Diet	許游章	2	選	2 上	

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
營養與美容學實驗 Nutrition and Beauty Laboratory	許游章	1	選	2 上	自 96 學年入學生起

**決議：通過**

**案由二：**重新修訂本系最低畢業學分數為 128 學分(含必修 68 學分、通識 28 學分、選修 32 學分)案，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 3 月 16 日藥妝系系課程委員會通過及 96 年 3 月 23 日藥學院課程委員會議通過。

**決議：通過**

**提案單位：中資系**

**案由一：**重新修訂中資系課程及備註欄說明，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 3 月 14 日、96 年 4 月 16 日中國藥學研究所暨中藥資源學系系所聯席課程委員會會議通過及 96 年 3 月 23 日、96 年 4 月 18 日藥學院課程委員會議通過。

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生理學 Physiology		生理小組	3→2	必	二上	自 96 學年度入學生起

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
電子計算機概論 Introduction to Computer(自然領域)	通識科目 General Education(自然領 域)	通識教育中 心規劃	2	必	二上	自 96 學年度入 學生起
普通心理學 General Psychology (社會領 域)	通識科目 General Education(社會領 域)	通識教育中 心規劃	2	必	二上	自 96 學年度入 學生起
企業管理概論 Introduction to Business Management (社會領域)	通識科目 General Education(社會領 域)	通識教育中 心規劃	2	必	四下	自 96 學年度入 學生起
生物技術概論 Introduction to Biotechnology		李鳳琴、張 文德	2	必→選	二上	自 96 學年度入 學生起
中藥藥膳學	藥膳學 Herb Dietetics	李昭瑩	2	選	三上	自 96 學年度入 學生起
普通化學實驗 General Chemistry Laboratory		李正常	1	必→選	一上	自 96 學年度入 學生起
普通生物學實驗 General Biology Laboratory		廖容君	1	必→選	一上	自 96 學年度入 學生起
有機化學實驗 Organic Chemistry Laboratory		翁武雄	1	必→選	一下	自 96 學年度入 學生起
生物化學實驗 Biochemistry Laboratory		生化小組	2	必→選	二上	自 96 學年度入 學生起
生理學實驗 Physiological Laboratory		生理小組	1	必→選	一上	自 96 學年度入 學生起
微生物及免疫學實驗 Microbiologic and immunology Laboratory		微免小組	1	必→選	二下	自 96 學年度入 學生起
中藥藥理學 Chinese Medicine Pharmacology		彭文煌、吳 啟瑞	2/2→2/1	必	三上/三 下	自 96 學年度入 學生起
物理化學 Physical Chemistry		張淑貞	2	必→選	三下	自 96 學年度入 學生起

決議：通過

**案由二：**擬新增選修課程，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 3 月 14 日中國藥學研究所暨中藥資源學系系所聯席課程委員會會議通過及 96 年 3 月 23 日藥學院課程委員會會議通過。

新增課程					
課程名稱	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備 註
中草藥現代化學成分研究法	吳金濱	2	選修	四上	自 96 學年度入學生起
中草藥尖端生物活性研究方法	鍾景光	2	選修	四上	自 96 學年度入學生起
中草藥現代化研究之動物疾病模式	林文川	2	選修	四上	自 96 學年度入學生起
奈米技術在中草藥的應用	張淑貞	2	選修	三上	自 96 學年度入學生起
中草藥的基原鑑定與植物組織培養	郭昭麟	2	選修	三上	自 96 學年度入學生起
中草藥產業技術	張永勳	3	選修	四上	自 96 學年度入學生起
2007 中草藥智財權講座	張淑貞	2	選修	三上	自 96 學年度入學生起
中草藥現代化學成分研究法實驗	吳金濱	1	選修	四上	自 96 學年度入學生起
中草藥尖端生物活性研究方法實驗	鍾景光	1	選修	四上	自 96 學年度入學生起
中草藥現代化研究之動物疾病模式實驗	謝長奇	1	選修	四上	自 96 學年度入學生起
奈米技術在中草藥的應用實驗	張淑貞	1	選修	三上	自 96 學年度入學生起
中草藥的基原鑑定與植物組織培養實驗	郭昭麟	1	選修	三上	自 96 學年度入學生起

**決 議：**請中藥資源學系補英文名稱，通過。

**案由三：**本系最低畢業學分數為 128 學分(含必修 84 學分、通識 28 學分、選修 16 學分)，其中通識科目 28 學分，統一由通識教育中心規劃，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 4 月 16 日中國藥學研究所暨中藥資源學系系所聯席課程委員會會議通過及 96 年 4 月 18 日藥學院課程委員會會議通過。

**決 議：**通過

**提案單位：**中國藥學研究所

**案由一：**重新修訂中藥所碩士班及博士班課程案及備註欄說明，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 3 月 14 日、96 年 4 月 16 日中國藥學研究所暨中藥資源學系系所聯席課程委員會會議通過及 96 年 3 月 23 日、96 年 4 月 18 日藥學院課程委員會會議通過。



變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
藥理學特論 Selected Topics in Pharmacology		彭文煌、吳啟瑞	1→2	選	博一下→博一上	自 96 學年入學生起
分子藥理學特論 Advanced Molecular Pharmacology		彭文煌、吳啟瑞	3→2	選	博二下	自 96 學年入學生起
藥用動物學專論 Selected Pharmaceutical Zoology		游春淑、彭文煌	2	選	碩二上→碩一上	自 96 學年入學生起
生藥學專論 Selected Topics in Pharmacognosy		張永勳、郭昭麟、陳忠川	2	必	碩一下→碩一上	自 96 學年入學生起
儀器分析學專論 Selected Instrumental Analysis		黃順爵	2	選	碩一下→碩一上	自 96 學年入學生起
藥局學專論		劉淑鈴	2	必→選	碩一下	自 96 學年入學生起
分子生物學專論 Selected Topics in Molecular Biology		吳啟瑞、徐士蘭、黃冠中、李孟修	1/1→2	(必)選	碩一上/ 碩一下→ 碩一上	自 96 學年入學生起
生物統計應用特論 Selected Topics in Application of Biostatistics	生物統計學特論 (一) Advanced Biostatistics (I)	生統小組	2	選	博二下→博一上	自 96 學年入學生起
生物統計學專論 Selected Topics in Biostatistics	生物統計學專論 (一) Selected Topics in Biostatistics (I)	生統小組	2	必→選	碩一上	自 96 學年入學生起

新增課程					
課程名稱	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生物統計學特論(二)Advanced Biostatistics (II)	生統小組	2	選	博一下	自 96 學年入學生起
生物統計學專論(二) Selected Topics in Biostatistics (II)	生統小組	2	選	/碩一下	自 96 學年入學生起

決議：通過

**案由二：**重新修訂中藥所碩士班最低畢業學分數至少應修 29 學分(含必修 16 學分，碩士論文 6 學分另計)方得畢業、博士班為至少應修 20 學分(含必修 4 學分，博士論文 12 學分另計)方得畢業，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 3 月 14 日中國藥學研究所暨中藥資源學系系所聯席課程委員會會議通過及 96 年 3 月 23 日藥學院課程委員會會議通過。

**決議：**通過

**提案單位：藥物化學研究所**

**案由一：**擬新增、刪除、變更 96 學年度碩、博士班選修課程，提請討論。

**說明：**本案經 96 年 3 月 19 日、96 年 4 月 17 日藥化所課程委員會會議通過及 96 年 3 月 23 日、96 年 4 月 18 日藥學院課程委員會會議通過。

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
電腦輔助藥物設計 Computer-aided Drug Design	陳香惠	2	選	碩一 下學期	自 96 學年度 入學起
藥物專利攻防 Drug Patent Act	黃麗嬌	2	選	碩二 上學期	自 96 學年度 入學起
藥物開發專論 Selected Topics in Drug Development	黃麗嬌	2	選	碩二 上學期	自 96 學年度 入學起
藥物開發特論 Advanced Drug Development	郭盛助	2	選	博二 上學期	自 96 學年度 入學起
生物統計學專論(二) Selected Topics in Biostatistics (II)	生統小組	2	選	碩一 下學期	自 96 學年度 入學起
生物統計學特論(二) Advanced Biostatistics (II)	生統小組	2	選	博一 下學期	自 96 學年度 入學起

刪除原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
物理化學專論 Selected Topics in Physical Chemistry	陳香惠	2	選	碩一 下學期	自 96 學年上學 期起
生化藥理學特論 Advanced Biochemical Pharmacology	陳玉芳	3	選	博一 上學期	自 96 學年度入 學起

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期

原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
分子藥理學特論 Advanced Molecular Pharmacology		林文川	3→2	選	博二下學期	自 96 學年度入學起
生物統計學專論 Selected Topics in Biological Statistics	生物統計學專論 (一) Selected Topics in Biostatistics (I)	生統小組	2	選	碩一上學期	自 96 學年度入學起
生物統計學特論 Advanced Biological Statistics	生物統計學特論 (一) Advanced Biostatistics (I)	生統小組	2	選	博二下 →博一上	自 96 學年度入學起

決議：通過

### (三) 醫學院提案：

#### 提案單位：醫學系

案由一：補提醫學系 95 學年度已變更之通識課程

說明：

- 補提已以簽呈新增之 96 入學(M50)一年級必修課程、95 入學(M49)二年級選修課程。  
(新增課程大綱見附件三)
- 自 M50 屆起將「中國醫學史」融入「中國醫學導論」課程中，並將原課程刪除。  
(附件四)

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生命科學講座 Life Science Chair Lectureship	周昌弘	2	必	一上	自 96 學年度起由通識中心開為全校共同選修
進階英文	李欣怡	2/2	選	二上/二下	自 96 學年度起原本系要新增之英文寫作改為進階英文由通識中心開為全校共同選修
21 世紀前沿科學暨科技導論 Introductory Course of the Leading-edge Science and Technology in 21 <sup>st</sup> Century	李英雄	2	必	一下	自 96 學年度入學生 M50 起

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註

中國醫學史 History of Chinese Medicine		2	必	一下	自 96 學年度入 學生 M50 起， 與二上中國醫 學導論課程合 併
--------------------------------------	--	---	---	----	---

決議：生命科學講座由必修改成選修，進階英文課程名稱由通識中心規劃並開放為全校共同選修；其餘通過。

案由二：M50 屆起課程修正，整合醫學系中醫課程，修改課程名稱。

說明：

一、96 學年入學(M50 屆)起，一、二年級課程調整如下。

二、三下針灸科學(一)加入臨床針灸內容，將課名改為「針灸學」並增加 1 學分。(如附件四)

三、針灸科學(二)選修原開於五上，自 m46 起醫五學生已進入臨床教學，無法選修，故改為見習，學生於三下修畢「針灸學」後的暑假，可至各醫院針灸科見習。其見習學分算入四上學分中。(如附件四)

四、M46 屆起配合醫院科別名稱更改五年級課程名稱。

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生命價值 The Meaning of life	生命關懷 Comprehension and Compassion of Life		2	必	二上→五上	自 96 學年度入學生 M50 起
普通心理學 General Psychology	心理學 Psychology	許儷絹	2	必	一上	自 96 學年度入學生 M50 起。
生物統計學			3→2			自 96 學年度入學生 M50 起
針灸科學(一) Acupuncture(I)	針灸學 Acupuncture		2→3	必	三下	自 96 學年度入學生 M50 起
針灸科學(二) Acupuncture(II)	針灸學見習 Acupuncture Clerkship		2	選	五上→四上	自 96 學年度入學生 M50 起 (於三下結束後的暑假至各醫院針灸科見習，學分算於四上)
循環內科及臨床教學 Cardiology & Clinical Clerkship	心臟內科及臨床教學 Cardiology & Clinical		2	必	五	自 92 學年度入學 M46 起

	Clerkship					
循環外科及臨床教學 Cardiovascular Surgery & Clinical Clerkship	心臟外科及臨床 教學 Cardiovascular Surgery & Clinical Clerkship		2	必	五	自 92 學年度入 學 M46 起

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
臨床解剖學實習 Gross Anatomy Clerkship		1	必	六上	自 96 學年度起
英美名家選讀 Seiections from Westerm Essaysts		2/2	必		自 96 學年度入學 生 M50 起。
諾貝爾得主之生涯與光榮 Behind the Nobel	廖世傑	2	必	二上	自 96 學年度入學 生 M50 起。

**決議：通過**

案由三：修改醫學系課程學分表

說明：(1) 配合通識教育中心將 28 學分回歸中心，擬調整 96 學年度新生入學通識教育及共同必修課程：其中領域選修應於 1、2 年級修完 16 學分（人文及藝術、社會、自然每領域至少修 4 學分），其餘選修課程學分調整（如附件學分表一 m50）。

(2) 因 96 學年度起 5、6 年級醫學生將至本校附設醫院上臨床醫學課程，擬調整 93 至 95 入學生 5 年級選修課程。

（學分表如附件二 m49、附件三 m48、附件四 m47）。

**決議：通過**

提案單位：生物科技學系

案由一：新增課程(課程大綱及進度表如附件四)

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
疾病與藥物導論 Introduction to Disease and Drug	翁靖如	2	選	二上	自 95 學年入 學生起
電腦輔助藥物設計 Computer Added Drug Design	陳語謙	3 (含上機實習)	選	二上	自 95 學年入 學生起
醫學工程 Medical Engineering	陳語謙	3	選	二下	自 95 學年入 學生起

奈米醫學工程 Nano Medical Engineering	陳語謙	3	選	三上	自 94 學年入 學生起
生態學 Ecology	周昌弘	2	選	三上	自 94 學年入 學生起
植物生理學 Plant Physiology	翁仁憲	2	選	三上	自 94 學年入 學生起
蛋白質結構與藥物設計 Protein Structure and Drug Design	陳語謙	3	選	三下	自 94 學年入 學生起
有機化學專題討論 Seminar of Organic Chemistry	翁靖如	1 (隔週上兩節)	選	三下	自 94 學年入 學生起
生物晶片技術與應用 Biochip Technology and Application	林如華	2	選	三下	自 94 學年入 學生起
血管生物學的分⼦基礎 Molecular Basis of Vascular Biology	鄭志鴻	2	選	四下	自 93 學年入 學生起
細胞電生理學 Cellular Electrophysiology	鄭志鴻	2	選	四下	自 93 學年入 學生起
結構生物資訊與新藥設計 Structure Bioinformatics and New Drug Design	陳語謙	3 (含實習 1 學分)	選	碩一上	自 96 學年入 學生起
奈米生醫學 Nanobiomedical Science	陳語謙	2	選	碩一上	自 96 學年入 學生起
癌症化學預防特論 Special Talks of Cancer Chemoprevention	魏宗德	1 (隔週上兩節)	選	碩一上	自 96 學年入 學生
生技產業特論 Special Talks of Biotechnology Industry	林如華	2	選	碩一下	自 96 學年入 學生起
巨分子結構電腦分析 Macromolecular Structure Analysis by Computer	陳語謙	3 (含實習 1 學分)	選	碩一下	自 96 學年入 學生起
非遺傳的基因調控 Epigenetic Mechanisms of Gene Regulation	蔡士彰	2	選	碩一下	自 96 學年入 學生起
腫瘤生物學特論 Special Talks of Cancer Biology	魏宗德	1 (隔週上兩節)	選	碩一下	自 96 學年入 學生

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註

醫學工程概論 Introduction to Biomedical Engineering	陳語謙	2	選	三下	自 94 學年入學生起
生技工程概論 Introduction to Biotechnology Engineering	陳語謙	2	選	三下	自 94 學年入學生起
生物科技管理 Biotechnology Management	黃明章	3	選	四上	自 93 學年入學生起
核磁共振導論 Introduction to Magnetic Resonance	黃耀德	2	選	四上	自 93 學年入學生起

決議：生態學改成植物生態學；其餘通過。

案由二：變更課程名稱及調整必選修課程說明：

- 一、為了學生有更多的興趣選擇自己喜歡的課，因而增加選修課程。
- 二、為因應新進老師及學生的興趣，因而調整必選修課程。

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生技與微生物學 Biotechnology and Microbiology		徐媛曼	2	必→選	三上	自 96 學年入學生起
生物科技產業現況 Present Status of Biotechnology Industry		黃明章	6→3	必	四上/四下→ 四上	自 96 學年入學生起
應用微生物學 Applied Microbiology	細菌遺傳學 Bacterial Genetics	徐媛曼	2	選	四下	自 93 學年入學生起
心臟分子學 Molecular Cardiology	分子心臟學 Molecular Cardiology	郭薇雯	2	選	碩一下→ 碩一上	自 96 學年入學生起
生物醫學工程 Biomedical Engineering		陳語謙	3	選	碩一上→ 碩一下	自 96 學年入學生起
奈米生醫學 Nanobiomedical Science		陳語謙	3→2	選	碩一下→ 碩一上	自 96 學年入學生起

決議：通過

提案單位：癌症生物學研究所

案由：提報 96 學年度癌生所課程案。

說明：

- 一、.96 學年度開始癌生所招收五位研究生。

- 二、醫學院各研究所所長於5/1日已與洪明奇院士進行醫學院研究所課合會議,並已研擬出核心課程,此核心課程為醫學院各研究所研究生之必修課程
- 三、其課程學分表及課程進度表如附件：

## 中國醫藥大學癌症生物學研究所碩士班課程學分表

(九十六學年度入學生適用)

必修科目：

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
現代生物醫學講座 Special Lecture of Biomedical Science	3	1	1	1		黃志揚老師等
分子細胞生物學 (英文：Molecular Cell Biology)	8	4	4			馬明琪、余永倫老師等
碩士論文	6			6		各指導教授
必修總學分數	17					

選修科目：

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
書報討論 Special Topics in Cancer Biology	4	1	1	1	1	宋賢穎老師等
癌症生物學	3		3			李龍緣、蘇振良老師等
轉譯醫學	2			2		李龍緣、謝嘉玲老師等
癌症基因治療特論 (Specific Topics in Cancer Gene Therapy)	4	1	1	1	1	謝嘉玲老師
腫瘤微環境特論 (Specific Topics in Tumor Microenvironment)	4	1	1	1	1	宋賢穎老師
癌症訊息傳導特論 (Specific Topics in Cancer Signaling Pathways)	4	1	1	1	1	李龍緣老師
分子腫瘤學特論 (Specific Topics in Molecular Tumor Biology)	4	1	1	1	1	蘇振良老師
致癌蛋白轉譯後修飾特論 (Specific Topics in Oncoprotein Post-Translational Modification)	4	1	1	1	1	余永倫老師
選修總學分數	29					

備註：1. 本課程表呈報教育部核備，自96學年度新生入學起實施。

2. 本所學位規定應修學分，至少應修32學分(含碩士論文6學分)始得畢業。

3. 本所學生務必修完本所所列之必修科目 17 學分(含論文 6 學分)，始得畢業；其選修課程可



依學生興趣及研究方向修習本所或他所之課程（書報討論、癌症生物學為癌生所必修）。

**決議：通過；請所上補英文科目名稱。**

**提案單位：基礎醫學研究所**

**案由：修改課程學分表**

**說明：**

- 一、醫學院各研究所所長於 5/1 日已與洪明奇院士進行醫學院研究所課程整合會議，並已研擬出核心課程，此核心課程為醫學院各研究所研究生之必修課程。
- 二、本所原選修課程多達 90 多門課程，經討論後，發現有太多相似之課程，且為符合未來自我評鑑要求，研擬 27 門課程保留，其餘刪除。
- 三、本所 96 學年度入學適用之課程學分表、新增課程進度表如附件。

## 中國醫藥大學基礎醫學研究所碩士班課程學分表

（九十六學年度入學同學適用）

必修科目

96年5月修訂

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
現代生物醫學講座	3	1	1	1		黃志揚教授等
分子細胞生物學專論	8	4	4			馬明琪、余永倫老師等
碩士論文	6				6	

必選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
雜誌論文討論	4	1	1	1	1	馬明琪教授等
生物技術研究法	4	4				戴建國、黃志揚老師等
論文寫作	1	1				吳世銓老師等
醫學生物統計學專論	2	2				陳緋娜、李政諦老師等

選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
實驗動物醫學	2	2				林子恩教授等
生長與致癌因子專題討論	4	1	1	1	1	馬明琪教授等
型態學書報討論	4	1	1	1	1	解剖學教師
形態學研究方法	4	2	2			解剖學教師
超微形態學	4	2	2			解剖學教師

高等免疫學	3	3				鍾景光教授等
高等病毒學	3		3			劉昭君、項千芸老師等
細菌遺傳與生理	3		3			吳禮宇、鍾景光老師等
寄生蟲學書報討論	4	1	1	1	1	寄生蟲學教師
高等寄生蟲學	3	3				寄生蟲學教師
細胞生物學書報討論	4	1	1	1	1	許朝添教師等
細胞病理學專論	6	2	2	2		許朝添教師等
老化細胞生物學	6	2	2	2		楊婷婷教師等
生理學書報討論	4	1	1	1	1	蔡宗統等生理學科教師
高等生理學實驗	4	1	1	1	1	蔡宗統等生理學科教師
高等生理學	6	3	3			蔡宗統等生理學科教師
高等生化學書報討論	4	1	1	1	1	生化學教師
高等生化學	6	3	3			生化學教師
高等藥理學	4	2	2			藥理學教師
神經藥理學	4	2	2			藥理學教師
實驗藥理學	4	2	2			藥理學教師
測量專論：項目反應理論	2	2				廖世傑等
電腦統計與研究設計	2		2			廖盛述等
實用非介量統計分析	2			2		李政諦等
運動醫學專題討論與研究方法	8	2	2	2	2	王慧如、吳鴻文、洪維憲、陳卓昇、張文正
高等運動生理學	8	4	4			王慧如、陳卓昇、張文正老師等
高等運動醫學與生物力學	8	4	4			吳鴻文、許弘昌、洪維憲老師等

備註：1、本課程表呈報教育部核備，自96學年度新生入學起實施。

2、本所學位規定應修學分，至少應修33學分（含碩士論文6學分）始得畢業。

3、本所學生務必修完本所所列之必修科目（11學分）、碩士論文（6學分）、必選修課程（11學分），始得畢業；其選修課程可依學生興趣及研究方向修習本所選修課程或他所之課程。

**決議：通過；請所上補英文科目名稱。**

**提案單位：臨床醫學研究所碩士班、博士班**

**案由：**修改課程學分表

**說明：**

一、為因應自我評鑑醫學院各研究所所長於5/1日已與洪明奇院士進行醫學院研究所課程整合會議,並已研擬出核心課程,此核心課程為醫學院各研究所研究生之必修課程。

二、必修課程（核心課程）為現代生物醫學講座、分子細胞生物學專論，其教學進度表如基醫所所列。

三、本所 96 學年度碩士班臨床醫學學門、物理治療學門、放射學門及博士班入學適用之課程學分表如附件。

## 中國醫藥大學臨床醫學研究所碩士班醫學學門課程學分表

(九十六學年度入學同學適用)

必修科目

96年5月修訂

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
現代生物醫學講座	3	1	1	1		黃志揚教授等
分子細胞生物學專論	8	4	4			馬明琪、余永倫老師等
碩士論文	6				6	

必選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
雜誌論文討論	4	1	1	1	1	馬明琪、沈戊忠教授等
醫學教育學概論	2	1	1			陳偉德教授

選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
生物技術研究法	4	4				黃志揚、馬明琪教授等
論文寫作	1	1				吳世銓老師等
醫學生物統計學專論	2	2				陳緋娜、李政諦老師等
解剖病理學	4	2	2			高大成
醫療法律案例研習	2	2				廖世傑
臨床藥事照護學	4	1	1	1	1	蔡輝彥等臨床藥理小組
高等臨床藥理學	4	2	2			蔡輝彥等臨床藥理小組
臨床治療學專論	4		2	2		蔡輝彥等臨床藥理小組
臨床藥動學	2		2			蔡輝彥等臨床藥理小組
高級肝膽放射線學	2		2			陳中和
磁共振造影學	2			2		沈戊忠 陳中和 何永仁
高級放射線學	2	2				沈戊忠 陳中和 何永仁
高級骨科學	4	2	2			許弘昌
分子生物生殖醫學暨遺傳學專題討論	2	1	1			李茂盛
神經生理學臨床應用	2		2			蔡崇豪
臨床疼痛藥理學	2			2		吳世銓
皮膚科學專論	2			2		吳孟澤

生物精神醫學	2	2				精神科醫師等
精神醫學暨神經科學書報論	2	1	1			精神科醫師等
臨床內科學書報討論	4	1	1	1	1	徐武輝等內科學教師
臨床外科書報討論	4					鄭隆賓等外科學教師
臨床婦科學書報討論	4	1	1	1	1	洪耀欽等婦科學教師
臨床兒科學書報討論	4	1	1	1	1	蘇百弘等兒科學教師
臨床骨科學書報討論	4	1	1	1	1	許弘昌等骨科學教師
臨床家庭醫學書報討論	4	1	1	1	1	劉秋松等家庭醫學科教師
臨床放射線診斷學書報討論	4	1	1	1	1	放射線診斷學教師

備註：1、本課程表呈報教育部核備，自96學年度新生入學起實施。

2、本所臨床組醫學學門學位規定應修學分，至少應修33學分（含碩士論文6學分）始得畢業。

3、本所學生務必修完本所所列之必修科目（11學分）、碩士論文（6學分）、必選修課程（6學分），始得畢業；其選修課程可依學生興趣及研究方向修習本所選修課程或他所之課程。

### 中國醫藥大學臨床醫學研究所碩士班物理治療學門課程學分表

必修科目

96年5月修訂

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
現代生物醫學講座	3	1	1	1		黃志揚教授等
分子細胞生物學專論	8	4	4			馬明琪、余永倫老師等
碩士論文	6				6	

必選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
雜誌論文討論	4	1	1	1	1	馬明琪、沈戊忠教授等

選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
生物技術研究法	4	4				黃志揚、馬明琪教授等
論文寫作	1	1				吳世銓老師等
醫學生物統計學專論	2	2				陳緋娜、李政諦老師等
物理治療專題討論	4	1	1	1	1	物理治療學教師
物理治療學書報討論	4	1	1	1	1	物理治療學教師

物理治療研究方法論	2	2			物理治療學教師
運動與復健研究	2		2		物理治療學教師
殘障運動與復健	2		2		物理治療學教師
物理治療社會學	2		2		物理治療學教師
神經行為研究方法	3		3		陳芬芬
物理治療實驗設計	3			3	陳芬芬

備註：1、本課程表呈報教育部核備，自96學年度新生入學起實施。

2、本所臨床組物治學門學位規定應修學分，至少應修33學分（含碩士論文6學分）始得畢業。

3、本所學生務必修完本所所列之必修科目（11學分）、碩士論文（6學分）、必選修課程（4學分），始得畢業；其選修課程可依學生興趣及研究方向修習本所選修課程或他所之課程。

### 中國醫藥大學臨床醫學研究所碩士班放射技術學門課程學分表

必修科目

96年5月修訂

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
現代生物醫學講座	3	1	1	1		黃志揚教授等
分子細胞生物學專論	8	4	4			馬明琪、余永倫老師等
碩士論文	6				6	

必選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
雜誌論文討論	4	1	1	1	1	馬明琪、沈戊忠教授等

選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
生物技術研究法	4	4				黃志揚、馬明琪教授等
論文寫作	1	1				吳世銓老師等
醫學生物統計學專論	2	2				陳緋娜、李政諦老師等
治療用超音波專論	2	2				施子卿等
放射科學專論	2	2				何永仁等
高等核醫學專論	2	2				施子卿等
放射治療學專論	2		2			何永仁等
醫學工程專論	2		2			陳悅生等

備註：1、本課程表呈報教育部核備，自96學年度新生入學起實施。

2、本所臨床組放射學門學位規定應修學分，至少應修33學分（含碩士論文6學分）始得畢業。

3、本所學生務必修完本所所列之必修科目（11學分）、碩士論文（6學分）、必選修課程（4學分），始得畢業；其選修課程可依學生興趣及研究方向修習本所選修課程或他所之課程。

## 中國醫藥大學臨床醫學研究所博士班課程學分表

（九十六學年度入學生適用）

### 必修科目

96年5月修訂

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
現代生物醫學講座	3	1	1	1		黃志揚教授等
分子細胞生物學特論	8	4	4			馬明琪、余永倫老師等
博士論文	12					

### 必選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
書報討論	2	1	1			馬明琪、沈戊忠等教師

### 選修科目

科目名稱	學分	第一學年		第二學年		授課教師
		上	下	上	下	
高等生物統計暨臨床研究設計	2		2			吳宏達、陳緋娜
研究計劃撰寫實務暨論文寫作	1			1		吳世詮等教師
儀器分析特論與實驗	1	1				謝文聰等教師
自由基與生物醫學	1	1				黃家樂等教師
神經科學特論	1	1				蔡崇豪等教師
細胞療法與組織工程	1	1				張家寧等教師
分子藥理學特論	1		1			謝文聰等教師
心血管科學特論	2		2			關超然等教師
後基因體時代系統生物學	2			2		李英雄
皮膚科學特論	1			1		吳孟澤
實驗動物學	2			2		林文川等教師
分子流行病學	2				2	沈志揚
細胞遺傳學特論	1				1	林齊強等教師
癌症生物學	2				2	高銘欽等教師

分子麻醉學特論	1			1	吳世銓等教師
---------	---	--	--	---	--------

備註：1. 本課程表呈報教育部核備，自96學年度新生入學起實施。

2. 本所學位規定應修學分，至少應修30學分（含博士論文12學分）始得畢業。

3. 本所學生務必修完本所所列之必修科目（11學分）、博士論文（12學分）、必選修課程（2學分），始得畢業；其選修課程可依學生興趣及研究方向修習本所選修課程或他所之課程。

**決 議：通過；請所上補英文科目名稱。**

**提案單位：分子系統生物醫學研究所**

**案 由：提報 96 學年度分子系統生物醫學研究所課程案。**

**說 明：**

一、96 學年度開始，分子系統生物醫學研究所招收五位研究生。

二、醫學院各研究所所長於5/1日已與洪明奇院士進行醫學院研究所課合會議,並已研擬出核心課程,此核心課程為醫學院各研究所研究生之必修課程

三、其課程學分表及課程進度表如附件：

### 中國醫藥大學分子系統生物醫學研究所碩士班課程學分表

(九十六學年度入學同學適用)

科 目 名 稱	學 分	第一學年		第二學年		授 課 教 師
		上	下	上	下	
現代生物醫學講座	3	1	1	1		黃志揚老師等
分子細胞生物學	8	4	4			馬明琪、余永倫老師等
碩士論文	6				6	各指導教授
必修總學分數		17				

\*96/05 修訂 (96 學年度入學同學適用)

選	課 程	學 分	第一學年		第二學年		負 責 老 師
			上	下	上	下	
必選	生物技術研究法(含實驗)	4	4				戴建國、黃志揚老師等
必選	雜誌論文討論	4	1	1	1	1	馬明琪等
必選	論文寫作	1		1			吳世銓等(基醫所原有課程)
必選	醫學生物統計學專論	2	2				陳緋娜
必選	生物資訊應用	2		2			張穎騰
選	後基因體時代系統生物學	2			2		李英雄
選	神經生理學	2		2			張璿云
選	脂質代謝與心血管疾病	2		2			張乃文(基醫所原有課程)
選	訊息傳遞	2			2		馬明琪等

選	神經生理學專題討論	4	1	1	1	1	張璿云
選	生物資訊專題討論	4	1	1	1	1	張穎騰
選	生長與致癌因子專題討論	4	1	1	1	1	馬明琪
選	細胞生物學專題討論	4	1	1	1	1	陳慧婕

備註：

1. 本課程表呈報教育部核備，自96學年度新生入學起實施。
2. 本所學位規定應修學分，至少應修34學分（含碩士論文6學分）始得畢業。
3. 本所學生務必修完本所所列之必修科目 17 學分(含論文 6 學分)，始得畢業；其選修課程可依學生興趣及研究方向修習本所或他所之課程（生物技術研究法、雜誌論文討論、論文寫作、生物資訊應用、醫學生物統計學專論為生統所必修）。

**決 議：通過；請所上補英文科目名稱。**

#### (四) 中醫學院提案：

**提案單位：中國醫學研究所**

**提案一：** 本所擬修改碩士班科目學分表之必修科目，提請討論案。

**說 明：** 1.本所自 95 學年度起招收基礎組學生，因此擬分組開課。分組如下：

甲組即為臨床組(含醫經醫史組)--指報考甲組入學者，具醫師資格背景者(以下簡稱甲組)。

乙組即為基礎組--指報考乙組入學者(以下簡稱乙組)。

2.原必修科目變更為甲組必修，內容如下：

變更課程名稱、開課老師、學分數、必修別、開課學期						
原課程名稱 (含英文)	變更後課程 名稱(含英文)	開課 老師	學分 數	必修 別	開課學 期	備註
醫史文獻學 Bibliography and History of Chinese Medicine	醫史文獻學 (甲組) Bibliography and History of Chinese Medicine (甲組)	陳欽銘 張賢哲	2	必→甲 組必	碩 1 下	1. 改為甲組必修 2. 自 96 學年入學 生起
中醫專題討論 (一)(二) Seminar on Chinese Medicine	中醫專題討論 (一)(二)(甲組) Seminar on Chinese Medicine (甲組)	陳榮洲	1/1/1/ 1	必→甲 組必	碩 1 上 /1 下/2 上/2 下	1. 改為甲組必修 2. 二學年每學期 1 學分，共 4 學 分 3. 自 96 學年入學 生起

3. 本案已由中國醫學研究所 95 學年度第二次課程會議及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過，院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學大綱及教學進度表如附件二。

**決 議：通過**

**提案二：** 本所擬新開碩士班乙組之必修科目，提請討論案。



**說明：** 1.本所自 95 學年度起招收基礎組學生，因此擬分組開課。分組如下：

甲組即為臨床組(含醫經醫史組)--指報考甲組入學者，具醫師資格背景者(以下簡稱甲組)。

乙組即為基礎組--指報考乙組入學者(以下簡稱乙組)。

2. 新增課程如下，附各科教學進度表、教學大綱。

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
蛋白質體學專論(乙組) Proteome	黃志揚	2	乙組必	碩 1 下	自 96 學年入學生起
中國醫學專論(乙組) Theory of Chinese Medicine	中醫教學小組	2/2	乙組必	碩 1 上/1 下	碩一全學年，每學期 2 學分，共四學分 自 96 學年度入學生起

3. 本案已由中國醫學研究所 95 學年度第二次課程會議及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過，院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學大綱及教學進度表如附件二。

**決議：** 通過

**提案三：** 本所擬刪除碩士班必修課程，提請討論案。

**說明：** 1.刪除課程如下

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
分子生物學專論 Molecular Biology	侯庭鏞 江素瑛	2	必	碩 1 上	自 96 學年度入學生起

2. 未修過「分子生物學」者，必需於碩一上學期至其他系所補修完畢相關課程，但不納入畢業學分，未修習通過者，不得申請畢業口試。

3. 本案已由中國醫學研究所 95 學年度第二次課程會議及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過，院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學大綱及教學進度表如附件二。

**決議：** 通過；未修過「分子生物學」者請至大學部補修。

**提案四：** 本所擬修改博士班科目學分表之必修科目，提請討論案。

**說明：** 1.本所自 95 學年度起招收基礎組學生，因此擬分組開課。分組如下：

甲組即為臨床組(含醫經醫史組)--指報考甲組入學者，具醫師資格背景者(以下簡稱甲組)。甲組-A 生物醫學組，甲組-B 醫經醫史組。

乙組即為基礎組--指報考乙組入學者(以下簡稱乙組)。

2. 原必修科目變更為甲組必修，內容如下：

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
中醫專題研究 (一)(二) Selected topic on Chinese Medicine	中醫專題研究 (一)(二) Selected topic on Chinese Medicine(甲 組)	林昭庚	1/1/1/1	必→甲 組必	博 1 上 /1 下/2 上/2 下	1.改為甲組必修 2.二學年每學期 1 學分，共 4 學分 3.自 96 學年入學生起

中國醫藥典籍研究 方法論 Methodology of Chinese Medical Literature Research	中國醫藥典籍 研究方法論(甲 組-B) Methodology of Chinese Medical Literature Research	陳榮洲 張賢哲	2	必→甲 組-B 必	博 1 下	1. 改為甲組-B 必 修 2. 自 96 學年入學 生起
--	---	------------	---	--------------	-------	--

3. 本案已由中國醫學研究所 95 學年度第二次課程會議及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過，院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學大綱及教學進度表如附件二。

**決議：**通過

**提案五：** 本所擬新開博士班乙組之必修科目，提請討論案。

**說明：** 1. 本所自 95 學年度起招收基礎組學生，因此擬分組開課。分組如下：

甲組即為臨床組(含醫經醫史組)--指報考甲組入學者，具醫師資格背景者(以下簡稱甲組)。甲組-A 生物醫學組，甲組-B 醫經醫史組。

乙組即為基礎組--指報考乙組入學者(以下簡稱乙組)。

2. 新增課程如下，附各科教學進度表、教學大綱。

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
系統生物學特論(甲 組-A)(乙組) Systemic Biology	侯庭鏞 江素瑛	2	甲組-A、 乙組必	博 1 下	自 96 學年入學生起

3. 本案已由中國醫學研究所 95 學年度第二次課程會議及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過，院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學大綱及教學進度表如附件二。

**決議：**通過

**提案六：** 本所擬刪除博士班必修課程，提請討論案。

**說明：** 1. 刪除課程如下

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
分子生物學特論 Advanced Molecular Medicine	侯庭鏞、 江素瑛	2	必	博 1 上	自 96 學年度入 學生起

2. 未修過「分子生物學」者，必需於博一上學期補修完畢相關課程，但不納入畢業學分，未通過者不得申請畢業口試。

3. 本案已由中國醫學研究所 95 學年度第二次課程會議及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過，院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學大綱及教學進度表如附件二。

**決議：**通過；未修過「分子生物學」者請至大學部補修。

## 提案單位：中西醫結合研究所

**提案一：**本所擬刪除中西醫結合臨床課程共 11 門課，提請討論案。

**說明：**

- 1.將原有之 11 門中西醫結合臨床課程整併成臨床中西醫結合專論。
- 2.本案經中西醫結合研究所九十五學年度第二次課程會議通過及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過，院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學大綱及教學進度表如附件二。

刪除原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
中西醫結合臨床神經病學專論 Special Lecture on Clinical Neurology by Integrated Medicine	謝慶良 蔡金川 蔡崇豪	2	選修	一上	
中西醫結合重症學專論 Special Lecture on Critical Medicine by Integrated Medicine	林國瑞	2	選修	一下	
中西醫結合感染學專論 Special Lecture on Infectious Disease by Integrated Medicine	林國瑞 陳建仲	2	選修	一下	
中西醫結合糖尿病專論 Special Lecture on Diabetes by Integrated Medicine	張世良 陳清助	2	選修	一上	
中西醫結合臨床免疫風濕病學專論 Special Lecture on Clinical Immunorheumatology by Integrated Medicine	高尚德 黃春明 許清祥	2	選修	二上	
中西醫結合臨床婦科病學專論 Special Lecture on Clinical Gynopathy by Integrated Medicine	陳立德 陳榮洲 陳慧毅	2	選修	一下	
中西醫結合臨床循環病學專論 Special Lecture on Clinical Circulatory by Integrated Medicine	蘇奕彰 林瑋德 陳永祥	2	選修	一下	
中西醫結合臨床呼吸病學專論 Special Lecture on Clinical Respiratory by Integrated Medicine	陳建仲 許南榮	2	選修	一上	
中西醫結合臨床消化病學專論 Special Lecture on Clinical Digestion by Integrated Medicine	王煌輝 陳明豐	2	選修	一上	
中西醫結合骨傷科學專論 Special Lecture on Osteology by Integrated Medicine	黃惠茶 許弘昌	2	選修	一上	
中西醫結合小兒科學專論 Special Lecture on Pediatrics by Integrated Medicine	王人澍 林鴻志	2	選修	一下	

**決議：**通過

**提案二：**本所擬增開選修課程，提請討論案。

**說明：**

1. 本案經中西醫結合研究所九十五學年度第二次課程會議通過及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過。院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學

大綱及教學進度表如附件二。

2. 新增課程如下：

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
臨床中西醫結合專論 Special Lecture on Clinical Integrated Medicine	陳汶吉等教學小組	3/3	選	一下/二上	1.由提案一刪除之之 11 門中西醫結合臨床課程整併而成。 2.自 96 學年入學生起
應用蛋白質體學專論 Applied Proteomics	羅婉瑜 賴建成	2	選	一上	自 96 學年入學生起

決 議：通過

**提案單位：針灸研究所**

提案一：本所擬修改之課程，提請討論案。

說 明：1.(授課教師：劉心萍助理教授)：

原課程	修改後課程
分子細胞生物學專論 (Special Lecture on Molecular Cell Biology) 3 學分，碩 1 上 選修	分子細胞生物學專論 (Special Lecture on Molecular Cell Biology) 2 學分，碩 1 上 選修
分子生物實驗方法專論 (Special Lecture on Techniques in Molecular Biology) 3 學分，碩 1 下 選修	分子生物學實驗方法專論 (Special Lecture on Techniques in Molecular Biology) 2 學分，碩 1 下 選修
動物模式之遺傳分析專論-果蠅模式 (Special Lecture on Genetic Analysis in Animal Model, Drosophila) 2 學分，碩 1 下 選修	疾病動物模式之遺傳分析專論 (Special Lecture on Genetic Analysis in Animal Model) 2 學分，碩 1 下 選修

2. 本案經中西醫結合研究所九十五學年度第二次課程會議通過及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過，院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學大綱及教學進度表如附件二。

決 議：通過

提案二：本所擬新增課程，提請討論案。

說 明：1. 課程新增(授課教師：劉心萍助理教授)：

基因體醫學專論 (Special Lecture on Genomic Medicine)，2 學分，碩 2 上 選修

2. 本案經中西醫結合研究所九十五學年度第二次課程會議通過及中醫學院 95 學年度第二次課程委員會會議審查通過，院課程會議紀錄如附件一，新增課程之教學大綱及教學進度表如附件二。

決 議：通過

提案單位：學士後中醫學系

提案一：擬調整授課方向以符合職場需求，提請討論案。

說明：自 96 學年度入學生起

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期							
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註	
中國醫學導論 Introduction of Chinese Medicine	醫學導論 Introduction of Medicine	中醫基礎小組	2→	1	必	一上	
	中醫學導論 Introduction of Chinese Medicine			2	必	一上	
中醫藥物學 Herbal Pharmacy of Chinese Medicine	中醫藥物學(一) Herbal Pharmacy of Chinese Medicine (I)	中醫方藥小組	6→	2	必	一上	總論、各論(一)
	中醫藥物學(二) Herbal Pharmacy of Chinese Medicine (II)			2		一下	各論(二)
	中醫藥物學(三) Herbal Pharmacy of Chinese Medicine (III)			2		二上	中藥現代藥理
中國醫學史 History of Chinese Medicine	中醫學史 History of Chinese Medicine	中醫基礎小組	2	必	一上		
解剖學 Gross Anatomy	大體解剖學 Gross Anatomy	解剖小組	4→3	必	一上		
解剖學實驗 Gross Anatomy Lab.	大體解剖學實習 Gross Anatomy Lab.	解剖小組	2	必	一上		
生理學 Physiology		生理小組	3→4	必	一上		
生理學實驗 Physiology Lab.		生理小組	2→1	必	一上		
中醫病理學 Pathology of Chinese		中醫基礎小組	3	必	二上→ 一下	病機總論、各論	

Medical						
中醫養生學 Health Promotion of Chinese Medicine		中醫基礎小組	2	必	二下→ 二上	含氣功導引 食療

中藥炮製及藥材 Processing of Chinese Crude Drugs	中藥炮製及藥材 學 Processing of Chinese Crude Drugs	蔡貴花	2→	2	必	一下	含 0.5 實驗
中藥炮製及藥材實驗 Processing of Chinese Crude Drugs Lab			1→				
中醫診斷學 Clinical Diagnosis(Chinese)	中醫診斷學 Clinical Diagnosis of Chinese Medicine	蔡金川 呂明進 黃進明	3-2→4		必	二下三上 → 一下	中醫診斷原 理及四診技 能
流行病學 Epidemiology	流行病及生物統 計學 Epidemiology & Biostatistics	李采娟	1→2		必	二下→ 二上	
病理學 Pathology	病理學 Pathology	病理小 組	2→	2/2	必	一下→一 下/二上	正課 4 學分 以病理生理 學 (病理發 生) 為核心
病理學實驗 Pathology Lab.			1→				
組織學 Histology	組織學 Histology	解剖小 組	1→	2	必	一上	正課 2 學分
組織學實驗 Histology Practice			1→				
藥理學 Pharmacology	藥理學 Pharmacology 藥理學實驗 Pharmacology Lab.	藥理小 組	3→	2/2 1	必	一下→ 一下/二上 二上	含中西藥交 互作用
微生物及免疫學 Microbiology & Immunology	微生物及免疫學 Microbiology & Immunology	微免小 組	3→	2 、 2	必	一下→ 一下/二上	各 2 學分
微生物及免疫學實驗 Microbiology & Immunology			1→				
寄生蟲學 Parasitology	寄生蟲學 Parasitology	林雅玲	1→	1	必→選	一上→ 二上	正課 1 學分

寄生蟲學實驗 Parasitology		郭秀滿	1→				
中醫方劑學 Prescriptions of Chinese Medicine		陳立德	4、3 →3、2		必	三上、三下 → 二上、二下	
針灸科學 Acupuncture & Moxibustion	針灸科學(一) Acupuncture & Moxibustion (I)	針灸小 組	6→	3	必	二下、三上 →二上	總論
	針灸科學(二) Acupuncture & Moxibustion (II)			3	必	二下、三上 →二下	疾病治療 (含臨床技 能)
傷寒論 Theory of Shang-Han	傷寒學 Theory of Shang-Han	中醫基 礎小組	6→4		必	二上、二下 →二下	
溫病學 Uen-Bing (Classic Epidemic Febrile Diseases)		中醫基 礎小組	3		必	三下→ 二下	
金匱要略 Theory of Chin-Kuei (Miscellaneous Diseases)	中醫證治學 Symptoms & Treatment of Chinese Medicine	何東燦	4→5		必	二上、二下 →二下	含金匱與雜 病之病名與 證治及辨證 思維技能
臨床診斷學 Clinical Diagnosis	臨床診斷學 Physical Diagnosis	夏德椿	1→	2	必	二上→ 二下	含西醫臨床 技能 正課2學分
臨床診斷學實驗 Clinical Diagnosis Lab.			1→				
實驗診斷學 Laboratory Diagnosis	實驗診斷學 Laboratory Medicine	施木青	1→	1	必	二上→ 二下	
實驗診斷學實驗 Medical Images Diagnosis Lab.			1→				
影像診斷學 Medical Images Diagnosis		陳永芳	2→1		必	三上→ 二下	
醫學倫理學 Medical Ethics		陳立德 賴俊雄	1→2		選→必	一下→ 三上	
循環內科學 Cardiology		中西醫結 合核心課	2		必	三下→ 三上	

		程小組					
胸腔內科學 Respiratory Medicine		中西醫結合核心課程小組	2	必	三下→ 三上		
中醫內科學 Internal Chinese Medicine		中醫內科小組	9→5	必	三、四→ 三上	疾病學、臨床技能實習(含問題導向學習)	
中醫耳鼻喉科學 Otolaryngology (Chinese)	中醫眼耳鼻喉科學 Ophthalmology & Otolaryngology of Chinese Medicine	中醫五官科小組	2→	1	必	四下→ 三上	局部五官病
中醫眼科學 Ophthalmology (Chinese)			1→				
神經內科學 Neurology	神經學 Neurology	中西醫結合核心課程小組	2	必	四下→ 三上		
傳染病學 Infectious Diseases	感染症學 Infectious Diseases	王任賢	1	選→必	三下→ 二下	含嚴重性流行病之因應 2小時	
內分泌新陳代謝學 Metabolic & Endocrine Diseases	內分泌新陳代謝學 Endocrinology & Metabolism	中西醫結合核心課程小組	1	必	四下→ 三上		
腎臟學 Nephrology	腎泌尿科學 Nephrology & Urology	中西醫結合核心課程小組	1	必	四下→ 三上		
血液學 Hematology	血液腫瘤病學 Hematology & Oncology	中西醫結合核心課程小組	1	選→必	四上→ 三上		
外科學概論 Introduction of Surgery		中西醫結合核心課程小組	2	必	三上→ 三下		
骨科學 Osteology		中西醫結合核心課程小組	2	必	四上→ 三下		
復健醫學 Rehabilitation Medicine		中西醫結合核心課程小組	2	必	四上→ 三下		



中醫傷科學 Traumatology (Chinese)	中醫傷科學 Traumatology of Chinese Medicine	徐新政 黃蕙茶	3	必	四上→ 三下	含臨床技能 實習	
皮膚科學 Dermatology		中西醫結 合核心課 程小組	1	選→必	四上→ 三下		
中醫外科學 Surgery (Chinese)	中醫外科學 Surgery of Chinese Medicine	蔡金川 曹偉 賴東淵	3→2	必	四上、下→ 三下		
醫事法律學 Forensic Medicine	醫院管理與法規 Hospital Management & Enactment	陳立德	1	選→必	四下→ 三下	醫管與醫療 法規	
婦產科學概論 Introduction of Gynecology & Obstetrics		中西醫結 合核心課 程小組	2	必	四上→ 三下		
中醫婦產科學 Gynecology & Obstetrics (Chinese)	中醫婦產科學 Gynecology & Obstetrics of Chinese Medicine	陳立德	3	必	四上→ 三下	含問題導向 學習	
中醫兒科學 Pediatrics (Chinese)	中醫兒科學 Pediatrics of Chinese Medicine	黃秋勇	3→2	必	三下、四上 →三下	含問題導向 學習	
中醫內科臨床見習 Clerkship of Internal Medicine (Chinese)	中醫臨床見習 Clerkship of Chinese Medicine	醫院臨 床老師	4→	5	必→選	三下暑假 (7/1-8/7)	不可帶學 分： 中醫內科 3 針灸科 1 中醫傷科 1
針灸科臨床見習 Clerkship of Acupuncture & Moxibustion			2→				
中醫傷科臨床見習 Clerkship of Traumatology (Chinese)			1→				
影像診斷學見習 Clerkship of Image Diagnosis	西醫見習 Clerkship of Clinical Medicine	醫院臨 床老師	5→32	選→必	三下→四	9/1-4/30 詳註 1	

內科學見習 Clerkship of Internal Medicine						
婦產科學見習 Clerkship of Gynecology					四下→四	
外科學見習 Clerkship of Surgery						
復健醫學見習 Clerkship of Rehabilitation Medicine						

註 1

課程名稱	擬修 學分	學門 分類	備註
西醫見習			9月1日至4月30日
內科	12	D2	心臟1、胸腔1、神經1、消化1、肝膽1、代謝1、風濕免疫1、感染1、腎臟1、血液腫瘤1、ICU或CCU1、急診2
外科	8	D2	一般1、肝膽1、生殖泌尿1、整型1、骨1、腦神經1、心外或胸外1、ICU1
婦產科	4	D2	婦科2、產科2
小兒科	4	D2	
其他科別	4	D2	依醫院編組、科別選定四科見習： 家醫科、復健科、耳鼻喉科、皮膚科、眼科、核醫科、放射診斷科、放射治療科、病理(檢驗)科、精神科
合計	32		7-8月暑期重補修學分；5月搬家及實習前準備

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生命價值 The Value of Life	中醫基礎 小組	2	必	一上	
社會文化與醫療 Social Culture & Health Care	中醫基礎 小組	2	必	二上	台灣醫療相關 之社會文化議 題
醫學生涯 Medical Professions	中醫基礎 小組	2	必	一上	不同領域專家 經驗

醫學史 History of Medicine	中醫基礎 小組	2	必	一上	西方醫學史 1.5 學分、台灣 醫療史 0.5 學 分
中醫文獻學 Literatures of Chinese Medicine	中醫基礎 小組	2	必	一上	含醫古文、文 獻方法學
胚胎學 Embryology	請醫學系 安排	1	選	一上	
醫學研究方法 Methodology of Medical Research	李采娟等	2	必	二上	含 EBM、專題 論文研究
內科學概論 Introduction of Internal Medicine	中西醫結合核 心課程小組	2	必	二下	西醫內科症治 學
醫學新知 Medical News	中醫基礎 小組	2	必	三上	含諾貝爾醫學 獎
風濕免疫過敏學 Rheumatology Immunology Allergy	中西醫結合核 心課程小組	2	必	三上	
急症醫學 Emergency Medicine	中西醫結合核 心課程小組	1	必	三下	含中醫急症治 法
公共衛生 Public Health	賴俊雄	2	必	二上	

**提案之每一新增課程皆須附上教學目標、授課大綱及教學進度表等資料，否則不予受理。**

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
中醫兒科臨床見習 Clerkship of Pediatrics (Chinese)	醫院 臨床老師	1	必	三年級 暑假修	
中醫診斷臨床見習 Clerkship of Clinical diagnosis (Chinese)	醫院 臨床老師	1	必	三年級 暑假修	
中醫外科臨床見習 Clerkship of Surgery (Chinese)	醫院 臨床老師	1	必	四年級 寒假修	
中醫婦科臨床見習 Clerkship of Gynecology & Obstetrics (Chinese)	醫院 臨床老師	1	必	四年級 寒假修	
中藥學導論 Introduction to Chinese Materia Medica	方藥學科 小組	2	必	一上	

**決 議：通過**

## 提案單位：中醫學系

提案一、擬修訂本學系雙修學生課程學分表，提請討論案。

說明：1. 自 92 學年度入學雙修學生起實施。

2. 本案業經中醫學系 95 學年度第 3 次課程委員會議、中醫學院 95 學年度第 2 次課程委員會議通過在案。

變更課程名稱、學分數、開課學期						
原課程名稱 (含英文)	變更後課程 名稱(含英文)	開課 老師	學分 數	必選 修	開課學期	備註
循環內科及臨床教學 Cardiology & Clinical Clerkship	心臟內科及臨床教學 Cardiology & Clinical Clerkship		2	必	五	自 92 學年度入學雙主 修學生起實施
循環外科及臨床教學 Cardiovascular Surgery & Clinical Clerkship	心臟外科及臨床教學 Cardiovascular Surgery & Clinical Clerkship		2	必	五	自 92 學年度入學雙主 修學生起實施

刪除原開課課程						
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註	
臨床解剖學實習 Gross Anatomy Clerkship	解剖小組	1	必	六上	自 92 學年度 入學雙主修學 生起實施	

### 決議：通過

提案二、擬修訂本學系單修學生課程學分表，提請討論案。

說明：1. 自 92-95 學年度入學單修學生實施。

2. 本案業經中醫學系 95 學年度第 2 次課程委員會議、中醫學院 95 學年度第 2 次課程委員會議通過在案。

變更課程名稱、學分數、開課學期						
原課程名稱 (含英文)	變更後課程 名稱(含英文)	開課 老師	學分 數	必選 修	開課學期	備註
急診醫學 Emergency Medicine		陳維恭	2→1	必	五下	自 92-95 學年度入學 單修學生實施
精神醫學 Psychiatry		李正淳	2→1	必	五下	自 92-95 學年度入學 單修學生實施
小兒科學 Pediatrics	小兒科學概論 Introduction of	蘇百弘	2	必	五上	自 92-95 學年度入學 單修學生實施

	Pediatrics					
婦產科學 Obstetrics and Gynecology	婦產科學概論 Introduction of Obstetrics and Gynecology	洪耀欽	2	必	五上	自 92-95 學年度入學 單修學生實施

刪除原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
臨床解剖學實習 Gross Anatomy Clerkship	解剖小組	1	必	六上	自 92 學年度入學單修 學生起實施

### 決 議：通過

提案三、擬新增本學系單修、雙修學生選修課程，提請討論案。

說 明：1. 自 92-95 學年度入學單修、雙修學生實施。

2. 本案業經中醫學系 95 學年度第 3 次課程委員會議、中醫學院 95 學年度第 2 次課程委員會通過在案。

課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
醫籍選讀-內經 Medical Classical Selective Reading.- Nei-Ching	中醫基礎小組	3	選	二下	1. 甲組、乙組 2. 自 95 學年度入學學生起實施
醫籍選讀-難經 Medical Classical Selective Reading.- Nan-Ching	中醫基礎小組	2	選	二下	1. 甲組、乙組 2. 自 95 學年度入學學生起實施
中藥配伍學 Combination of Chinese Medicine Herbs	中醫基礎小組	2	選	四上	1. 單修 2. 自 93 學年度入學學生起實施
中醫治則學 Principles of Chinese Medical Treatment	中醫基礎小組	2	選	四上	1. 單修 2. 自 93 學年度入學學生起實施
經方臨床應用學 Clinical Utilization of Classic Chinese Medical Formulas	中醫臨床小組	2	選	四上	1. 單修 2. 自 93 學年度入學學生起實施
葉天士學說 Ye Tian-Shis 's Theories	中醫臨床小組	2	選	四下	1. 單修 2. 自 93 學年度入學學生起實施

劉完素學說 Liu Wan-Su 's Theories	中醫臨床小組	2	選	四下	1. 單修 2. 自 93 學年度入學學生起實施
李杲學說 Li Kao 's Theories	中醫臨床小組	2	選	四下	1. 單修 2. 自 93 學年度入學學生起實施
金匱要略 Theory of Chin-Kuei	中醫臨床小組	2	選	四上	1. 雙修、單修 2. 自 93 學年度入學學生起實施
朱震亨學說 Chu Chen-Heng 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五上	1. 單修 2. 自 92 學年度入學學生起實施
李中梓學說 Li Chung-Tzu 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五上	1. 單修 2. 自 92 學年度入學學生起實施
唐宗海學說 Tang Tsung-Hai 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五上	1. 單修 2. 自 92 學年度入學學生起實施
張景岳學說 Chang Tsung-Yue 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五下	1. 單修 2. 自 92 學年度入學學生起實施
皇甫謐學說 Huang Fu-Shih 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五下	1. 單修 2. 自 92 學年度入學學生起實施
孫思邈學說 Sun Ssu-Miao 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五下	1. 單修 2. 自 92 學年度入學學生起實施
周學海學說 Chou Hsueh-Hai 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五下	1. 單修 2. 自 92 學年度入學學生起實施

**決 議：通過**

提案四、本學系 96 學年度入學學生甲、乙二組課程學分表通識課程規劃及課程異動，提請討論案。

說 明：1. 自 96 學年度入學學生起實施。

2. 本案業經中醫學系 95 學年度第 3 次課程委員會議、中醫學院 95 學年度第 2 次課程委員會議通過在案。

3. 檢附 96 學年度入學學生甲、乙二組課程學分規劃表草案如附件一、二。

刪除原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註

普通心理學 General psychology	陳月靜	2	必	一上	甲組、乙組
諾貝爾生理及醫學獎 Nobel Prizes of Physiology and Medicines	侯庭鏞 洪宏杰	2	必	二上	甲組
應用文 Chinese Pratical Writing	林雅鈴	2	必	三上	乙組
數位資訊學 Digital Informatics	蔡興國	2	必	二下	乙組
				二上	甲組

變更課程名稱、學分數、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必修	開課學期	備註
英文 English			2	必	一上	1. 甲組、乙組 2. 共同必修
			2		一下	
國文 Chinese			2	必	一上	1. 甲組、乙組 2. 共同必修
			2		一下	
歷史 General History of China	歷史思維		2		一下→ 一上	1. 甲組、乙組 2. 通識-核心
憲法 Constitution	民主法治		2		一上	1. 甲組、乙組 2. 通識-核心
中醫英文 Chinese Medicine in English	醫學英文 Medical English	高尚德	2	必	五上→ 四下 (乙組)	1. 甲組、乙組 2. 外文領域 (通識)→ 系必修 3. 含中醫英文
					三下→ 二下 (甲組)	
醫古文 Classic Literature of Chinese Medicine	中醫文獻學 Literature of Chinese Medicine	李健祥	2	必	一下	1. 甲組、乙組 3. 國文領域 (通識)→ 系必修
生命價值 The Meaning of Life	生命價值 The Meaning of Life	蘇奕彰	2	必	二上 (乙組)	1. 甲組、乙組 2. 人文領域 (通識)→

	生命關懷 Comprehension and Compassion of Life	郭秀滿	2	必	二上→ 五上 (甲組)	醫學人文 (系必修)
諾貝爾生理及醫學獎 Nobel Prizes of Physiology and Medicines	醫學新知 Medical News	中醫基 礎小組	2	必	二上→ 四上	1. 乙組 2. 人文領域 (通識)→ 醫學人文 (系必修)
社會文化與醫療 Social Culture & Health Care		李世滄	2	必	二上	1. 甲組、乙組 2. 人文領域 (通識)→ 醫學人文 (系必修)
醫學生涯 Medical Profession		高尚德	2	必→ 選	二下	1. 甲組、乙組 2. 人文領域 (通識)→ 醫學人文

**決 議：通過**

提案五、本學系 96 學年度入學學生甲、乙二組課程學分表之新增課程，提請討論案。

說 明：1. 自 96 學年度入學學生起實施。

2. 本案業經中醫學系 95 學年度第 2、3 次課程委員會議、中醫學院 95 學年度第 2 次課程委員會議通過在案。

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分 數	必選 修	開課學期	備註
醫用數學 Medical Mathematics	陳方周	2	必	一下	1. 甲組、乙組 2. 含生物醫學訊號 數學分析
系統生物學 Systems biology	生物小組	2	必	三上	甲組、乙組
內科學概論 Introduction to General Medicine	中西醫結合核 心課程小組	2	必	四下	1. 乙組 2. 西醫內科症治學
醫院管理與法規 Hospital Management & Enactment	戴志展	1	必	四下(乙組) 四上(甲組)	1. 甲組、乙組 2. 醫管與醫療法規
醫學研究方法 Methodology of Medical Research	中醫基礎小 組	2	必	二下(乙組) 二上(甲組)	1. 甲組、乙組 2. 含 EBM、專題論文 研究



易經 I Ching	中醫基礎小組	2	選	一上	甲組、乙組
氣功 Qi-Gong	中醫基礎小組	2	選	一下	甲組、乙組
醫籍選讀-湯頭歌訣 Medical Classical Selective Reading - Formula Poems of Chinese Medical Formulas	中醫基礎小組	2	選	一下	甲組、乙組
醫籍選讀-內經 Medical Classical Selective Reading - Nei-Ching	中醫基礎小組	3	選	二下	甲組、乙組
醫籍選讀-難經 Medical Classical Selective Reading - Nan-Ching	中醫基礎小組	2	選	二下	甲組、乙組
中藥配伍學 Combination of Chinese Medicine Herbs	中醫基礎小組	2	選	三下	乙組
中醫治則學 Principles of Chinese Medical Treatment	中醫基礎小組	2	選	三下	乙組
經方臨床應用學 Clinical Utilization of Classic Chinese Medical Formulas	中醫臨床小組	2	選	四上	乙組
葉天士學說 Ye Tian-Shi 's Theories	中醫臨床小組	2	選	四下	乙組
劉完素學說 Liu Wan-Su 's Theories	中醫臨床小組	2	選	四下	乙組
李杲學說 Li Kao 's Theories	中醫臨床小組	2	選	四下	乙組
金匱要略 Theory of Chin-Kuei	中醫臨床小組	2	選	四上	甲組、乙組
朱震亨學說 Chu Chen-Heng 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五上	乙組
李中梓學說 Li Chung-Tzu 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五上	乙組
唐宗海學說 Tang Tsung-Hai 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五上	乙組
張景岳學說 Chang Tsung-Yue 's Theories	中醫臨床小組	2	選	五下	乙組

皇甫謐學說 Huang Fu-Shih 's Theories	中醫臨床小 組	2	選	五下	乙組
孫思邈學說 Sun Ssu-Miao 's Theories	中醫臨床小 組	2	選	五下	乙組
周學海學說 Chou Hsueh-Hai 's Theories	中醫臨床小 組	2	選	五下	乙組

決議：通過

提案六、本學系 96 學年度入學學生甲、乙二組課程學分表變更課程名稱、學分數、開課學期，提請討論案。

說明：1.自 96 學年度入學學生起實施。

2.本案業經中醫學系 95 學年度第 2、3 次課程委員會議、中醫學院 95 學年度第 2 次課程委員會議通過在案。

變更課程名稱、學分數、開課學期							
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必修	開課學期	備註	
普通化學 General Chemistry		林慧怡 蔡育勳	2→3	必	一上	1.甲組、乙組 2.含奈米化學 1 學分	
普通生物學 General Biology		黃雯雯 廖容君	2→3	必	一上	1.甲組、乙組 2.含生物演化 及分類 1 學分	
普通物理學 General physics	醫用物理學 Medical Physics	陳方周	2	必	一下	甲組、乙組	
中國醫學導論 Introduction of Chinese Medicine	醫學導論 Introduction of Medicine	中醫基礎小 組	2 →	1	必	一上	甲組、乙組
	中醫學導論 Introduction of Chinese Medicine	中醫基礎小 組		2	必	一上	
中西醫學史 History of Chinese and Western Medicine	中醫學史 History of Chinese Medicine	中醫基礎小 組	2 →	2	必	一上	甲組、乙組
	醫學史 History of Medicine	中醫基礎小 組	2 →	2	必	一下	1.甲組、乙組 2.西方醫學史 1.5 學分、台灣 醫療史 0.5 學分

中醫藥物學 Herbal Pharmacy of Chinese Medicine	中醫藥物學(一) Herbal Pharmacy of Chinese Medicine I	中醫方藥小組	6 →	2	必	一下	1.甲組、乙組 2.總論、各論(一)
	中醫藥物學(二) Herbal Pharmacy of Chinese Medicine II			2	必	二上	1.甲組、乙組 2.各論(二)
	中醫藥物學(三) Herbal Pharmacy of Chinese Medicine III			2	必	二下	1.甲組、乙組 2.中藥現代藥理
中藥炮製及藥材學 Processing and Identification of Chinese Herbs	中藥炮製及藥材學 Processing and Identification of Chinese Herbs	蔡貴花	2	必	二上	1.甲組、乙組 2.含實驗 0.5 學分	
中醫診斷學 Clinical Diagnosis of Chinese Medicine	中醫診斷學 Clinical Diagnosis of Chinese Medicine	中診小組	5→4	必	二下	1.甲組、乙組 2.含臨床技能	
中醫養生學 Health promotion in Chinese Medicine		蘇奕彰	2	必	三上→三下	1.乙組 2.含氣功導引食療	
大體解剖學 Gross Anatomy		解剖小組	4→3	必	三上	乙組	
大體解剖學實習 Gross Anatomy Lab		解剖小組	3→2	必	三上	乙組	
組織學 Histology		解剖小組	1 → 1 →	2	必	三上 → 三下 →	三上 乙組
生理學 Physiology		生理小組	2 → 2 →	4	必	三上 → 三下 →	三上 1.乙組 2.現代生理
生理學實驗 Physiology Lab		生理小組	1	必	三下→三上	乙組	
中醫方劑學 Prescriptions of Chinese Medicine	中醫方劑學(一) Prescriptions of Chinese Medicine I	唐娜櫻 林景彬	3 →	3	必	三上/三下	1.甲組、乙組 2.(一)總論、各論 (二)各論

	中醫方劑學(二) Prescriptions of Chinese Medicine II		3 →	2			
中醫方劑學實驗 Prescriptions Lab. of Chinese Medicine		唐娜櫻 林景彬	1 → 1 →	1	必	三上/三下 →三下	甲組、乙組
胚胎學 Embryology		解剖小組	1		必 → 選	三上	乙組
神經解剖學 Neuroanatomy		解剖小組	1		必 → 選	三上	乙組
藥理學 Pharmacology		藥理小組	4→2/2		必	四上→三 下/四上	1.乙組 2.含中西藥交互 作用
藥理學實驗 Pharmacology Lab		藥理小組	1		必	四上	乙組
微生物學暨免疫學 Immunology & Microbiology	微生物及免疫學 Immunology & Microbiology	微免小組	5→2/2		必	三下→三 下/四上	1.乙組 2.各2學分
溫病學 Uen - Bing (Classic Epidemic Febrile Diseases)		呂明進 蔡金川	3		必	三下→四 上 (乙組) 三上→三 下 (甲組)	甲組、乙組
寄生蟲學 Parasitology			2→1		必 → 選	三下	乙組
病理學 Pathology		病理小組	6→2/2		必	四上→三 下/四上	乙組
公共衛生學 Introduction to Public Health		何文照	2		必	四下→三 下	乙組
流行病學 Epidemiology		練智慧	1		必	四下→三 下	乙組
醫學倫理學 Medical Ethics		戴正德	2		必	五下→四 上	乙組

皮膚科學 Dermatology		吳孟澤	2→1	必	四下→五 下	乙組	
針灸科學 Acupuncture	針灸科學(一) Acupuncture I	針灸小組	3	必	四上	1.甲組、乙組 2.總論	
針灸科學 Acupuncture	針灸科學(二) Acupuncture II	針灸小組	3	必	四下	1.甲組、乙組 2.疾病治療、技 能實習	
中醫內科學(一) Chinese Internal Medicine	中醫證治學 Symptoms and Treatment in Chinese Medicine	中內小組	3 →	5	必	四上/四下 →四下 (乙組)  三上/三下 →三下 (甲組)	1.甲組、乙組 2.含金匱及雜病 之病名與證 治及辨證思 維技能
			3 →				
中醫內科學(二) Chinese Internal Medicine	中醫內科學 Chinese Internal Medicine	中內小組	3 → 3 →	5	必	五上/五下 →五上	1.乙組 2.疾病學、含問 題導向學習及 臨床技能
中醫內科學(二) Chinese Internal Medicine	中醫內科學(一) Chinese Internal Medicine I	中內小組	3 →	2	必	五上→四 上	1.甲組 2.疾病學、含問 題導向學習及 臨床技能
	中醫內科學(二) Chinese Internal Medicine II	中內小組	3 →	3	必	五下→四 下	1.甲組 2.疾病學、含問 題導向學習及 臨床技能
臨床診斷學 Physical Diagnosis		白培英	3→2	必	四下	1.乙組 2.含西醫臨床技 能	
實驗診斷學 Laboratory Diagnosis		施木青	2→1	必	四下	乙組	
影像診斷學 Image Diagnostics		沈戊忠	2→1	必	五上→四 下	乙組	
中醫外科學 Surgery of Chines Medicine		中外小組	3→2	必	四下→五 下 (乙組)	甲組、乙組	
					四上 (甲組)		
感染症學 Infectious Diseases		王任賢	1	必	五上→四 下	1.乙組 2.含嚴重流行病 之因應 2 小時	

消化內科學 Gastroenterology		彭成元	2	必	五下→五 上	乙組	
內分泌新陳代謝學 Endocrinology and Metabolism		張淳堆	1	必	五下→五 上	乙組	
神經學 Neurology		中西醫結合核 心課程小組	2	必	五下→五 上	乙組	
腎臟學 Nephrology	腎泌尿科學 Nephrology & Urology	中西醫結合核 心課程小組	1	必	五上	乙組	
風濕免疫過敏學 Rheumatology & Immunoology Allergy		中西醫結合核 心課程小組	1→2	必	五下→五 上	乙組	
血液學 Hematology	血液腫瘤病學 Hematology & Oncology	中西醫結合核 心課程小組	1	必	五下→五 上	乙組	
急診醫學 Emergency Medicine	急症醫學 Emergency Medicine	中西醫結合核 心課程小組	2	1	必	五下/五下 →五上	1.乙組 2.含中醫急症治 法
中醫急症醫學 Emergency Medicine of Chinese Medicine			2				
外科學概論 Introduction of Surgery		中西醫結合核 心課程小組	2	必	四下→五 下	乙組	
骨科學 Osteology		中西醫結合核 心課程小組	2	必	五上→五 下	乙組	
小兒科學 Pediatrics	小兒科學概論 Introduction of Pediatrics	蘇百弘	2	必	五上→五 下	乙組	
中醫傷科學 Traumatology Chinese Medicine	of	黃蕙茶 徐新政	2→3	必	五上→五 下 (乙組) 四上 (甲組)	1.甲組、乙組 2.含臨床技能	
婦產科學 Obstetrics and Gynecology	婦產科學概論 Introduction of Obstetrics and Gynecology	洪耀欽	2	必	五上→五 下	乙組	
中醫婦產科學 Obstetrics and Gynecology of Chinese Medicine		中婦小組	3	必	五上→五 下 (乙組)	1.乙組 2.含問題導向學 習	
中醫兒科學 Pediatrics of		中兒小組	3→2	必	五下 (乙組)	1.甲組、乙組 2.含問題導向學	

Chinese Medicine					四下 (甲組)	習
中醫眼耳鼻喉科學 Otorhinolaryngology of Chinese Medicine		中醫五官科 小組	2→1	必	五下→五 上 (乙組) 四下 (甲組)	1.甲組、乙組 2.局部五官病
中醫見習 Clerkship of Chinese Medicine 中醫診斷學 1 中醫內科學 4 中醫兒科學 1 針灸科學 2 中醫婦產科學 1 中醫外傷科學 2			11→9	必 → 選	四年級 暑假/五年 級寒假→ 四年級暑 假	1.乙組 2.中醫內科 3 針灸科 1 中醫傷科 1 中醫診斷學 4
中醫見習 Clerkship of Chines Medicine <u>見習科目同乙組</u>			11→9	必 → 選	四年級 寒假/四年 暑假→四 年級暑假 四年級暑 假→ 三年級暑 假	1.甲組 2.中醫內科 3 針灸科 1 中醫傷科 1 中醫診斷學 4
西醫見習 Clerkship of Clinical Medicine 內科 10 學分 外科 10 學分 婦產科 4 學分 小兒科 4 學分 其它西醫臨床見習 4 學分	西醫見習 Clerkship of Clinical Medicine 內科 12 學分 外科 8 學分 婦產科 4 學分 小兒科 4 學分 其它西醫臨床見 習 4 學分		32	必	六	1.乙組 2.見習科目詳附 表

備註：96 學年度入學乙組學生六年級西醫見習科別

課程名稱	擬修 學分	學門 分類	備註
西醫見習			9 月 1 日至 4 月 30 日
內科	12	D2	心臟 1、胸腔 1、神經 1、消化 1、肝膽 1、代謝 1、 風濕免疫 1、感染 1、腎臟 1、血液腫瘤 1、ICU 或 ICCU1、 急診 2

外科	8	D2	一般 1、肝膽 1、生殖泌尿 1、整形 1、骨 1、腦神經 1、心外或胸外 1、ICU1
婦產科	4	D2	婦科 2、產科 2
小兒科	4	D2	
其他科別	4	D2	依醫院之編組、科別選定四科見習；家醫科、復健科、耳鼻喉科、皮膚科、眼科、核醫科、放射診斷科、放射治療科、病理(檢驗)科、精神科

決議：1. 普通化學、普通生物學學分數依舊維持 2 學分；奈米化學、生物演化及分類各另開成必修 1 學分。

## 2. 其餘通過

提案七、本學系 96 學年度入學學生甲、乙二組課程學分表刪除原開課課程，提請討論案。

說明：1. 自 96 學年度入學學生起實施。

2. 本案業經中醫學院 95 學年度第 2 次課程委員會議、中醫學院 95 學年度第 2 次課程委員會議通過在案。

刪除原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必修	開課學期	備註
微積分 Calculus	廖世傑	2	必	一下	甲組、乙阻
普通化學實驗 General Chemistry Laboratory	林慧怡	1	必	一上	甲組、乙阻
普通生物學實驗 General Biology Laboratory	李雲英 黃雯雯	1	必	一上	甲組、乙阻
中藥學導論 Introduction to Chinese Materia Medica	李世滄 童承福	2	必	一下	甲組、乙阻
分析化學 Analytical Chemistry	徐素蘭 鄭信宏	1	必	一下	甲組、乙阻
組織學實驗 Histology Lab	解剖小組	1 1	必	三上/三下	乙阻
微生物學暨免疫學實驗 Immunology, Microbiology Lab	微免小組	1	必	三下	乙阻
病理學實驗 Pathology Lab	病理小組	2	必	四上	乙阻
精神醫學 Psychiatry		2	必	五下	乙阻

決議：普通化學實驗、普通生物學實驗改為選修 1 學分；其餘通過刪除。



提案八、擬修訂「中國醫藥大學中醫學院中醫學系學生修習課程規定」，提請討論案。

說明：1. 修改部分文字。

2. 「中國醫藥大學中醫學院中醫學系學生修習課程規定」如附件三。

3. 本案業經中醫學系 95 學年度第 3 次課程委員會議、中醫學院 95 學年度第 2 次課程委員會議通過在案。

修正條文 96.04.17	原條文 95.10.19	說明
<p>第三條 通識課程依通識教育中心規定，於畢業前應修通識課程至少 28 學分。</p> <p>※自95學年度(含)入學學生以前各領域規定應修最低學分數如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 中國語文領域：6 學分</li> <li>2. 外國語文領域：6 學分</li> <li>3. 人文藝術領域：6 學分</li> <li>4. 社會科學領域：6 學分</li> <li>5. 自然科學領域：不限</li> <li>6. 體育領域：一、二年級每學期每週必修 2 小時，零學分。</li> <li>7. 服務教育領域：畢業前服務總時數至少 32 小時，零學分。</li> </ol> <p>※自96學年度入學學生起各領域規定應修最低學分數如下：</p> <p>(一)全共同必修課程-基礎語文科目 (8學分)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 國文 (4 學分)</li> <li>2. 英文 (4 學分)</li> </ol> <p>(二)全校性通識課程</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 核心課程 (4學分) <ol style="list-style-type: none"> <li>(1)民主法治選組(2學分)</li> <li>(2)歷史思維選組(2學分)</li> </ol> </li> <li>2. 領域選修 (16學分，含不限領域4學分) <ol style="list-style-type: none"> <li>(1)人文及藝術領域 (至少4學分)</li> <li>(2)社會科學領域 (至少4學分)</li> <li>(3)自然科學領域 (至少4</li> </ol> </li> </ol>	<p>第三條 通識課程依通識教育中心規定，於畢業前應修通識課程至少 28 學分。</p> <p>各領域規定應修最低學分數如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 中國語文領域：6 學分</li> <li>2. 外國語文領域：6 學分</li> <li>3. 人文藝術領域：6 學分</li> <li>4. 社會科學領域：6 學分</li> <li>5. 自然科學領域：不限</li> <li>6. 體育領域：一、二年級每學期每週必修 2 小時，零學分。</li> <li>7. 服務教育領域：畢業前服務總時數至少 32 小時，零學分。</li> </ol>	<p>配合通識中心課程規劃修改</p>

學分) (三)體育領域：一、二年級每學期每週必修2小時，零學分。 (四)服務教育領域：畢業前服務總時數至少 <u>64</u> 小時，零學分。		
第六條 有先後修課次序之基礎及專業科目不得顛倒修習。	第六條 <del>依規劃之課程表</del> ，有先後修課次序之基礎及專業科目不得顛倒修習。	刪除部分文字。
第八條 雙主修學生必須修完一至四年級所開之所有課程並考試及格後，方能修習第五年之臨床醫學課程；單主修七年制學生必須修完一至五年級所開之所有課程並考試及格後，方能修習第六年之臨床醫學課程。	第八條 雙主修學生必須修完一至四年級所開之所有課程並考試及格後，方能修習第五年之臨床醫學課程；單主修七年制學生必須修完一至五年級所開之所有課程並考試及格後，方能修習第五年之臨床醫學課程。	修改部分文字

決議：通過

### (五) 公共衛生學院提案：

提案單位：公共衛生學系

案由：公共衛生學系課程提案，提請討論。

說明：

- 95.11.08 教務會議 96 學年度入學學分表原分三組，現除共同必修⇨必修課程及環境衛生組新增課程「職業衛生」(必⇨選)外，其餘組必修課程予以撤案。
- 96 學年度入學生自二年級下學期起分學群，二年級上學期期中考前由導師完成輔導分群記錄，期中考後班代將分群名單及專題老師名單送系辦公室。
- 

新增課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註	
環境生態學 Environmental Ecology	王瑞筠	2	選修	四下	自九十三學年度入學生起新增	
微陣列資料分析 Microarray Data Analysis	蔡政安	2	選修	三下	自九十四學年度入學生起新增	
變更課程修別						
原課程名稱	變更後課程名稱	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
專題研究		各指導老師	2⇨4(1, 1, 1, 1)	選⇨必	四下⇨二下、三上、三下、四上	自九十六學年度入

普通化學			2	選⇨必	一上	學生起變更
普通化學實驗			1	選⇨必	一上	
普通生物學			2	選⇨必	一上	
普通生物學實驗			1	選⇨必	一上	
有機化學			2	選⇨必	一下	
有機化學實驗			1	選⇨必	一下	
環境衛生		吳錦景	3⇨2	選⇨必	二上	
衛生行政學	衛生政策與管理 health policy and management	陳世堅	2	必	二上	自九十六 學年度入 學生起建 議通識中 心開設
自然科學選組			2	通識	二下	
社會科學選組			2	通識	二上	自九十六 學年度入 學生起變 更
問卷設計與量表 評估		陳秋瑩	2	選⇨必	三下	
資料處理實務	生物醫學資訊處 理實務 medical informatics		2	選	三上	
應用統計及迴歸 分析	生物醫學統計分 析與實務 biomedical statistics: cases and analyses		2	選	三下	
遺傳統計	遺傳流行病學 genetic epidemiology	李郁芬	2	選	三下⇨四上	
慢性病及傳染病 防治		吳芳鵞	2	選	四下⇨四上	
環境化學		吳錦景	2	選	二上⇨二下	
環境化學實驗		吳錦景	1	選	二上⇨二下	
水污染防治		蔡清讚	2	選	二上⇨三上	
空氣污染學		郭錦堂	2	選	二下⇨三上	
環境監測與分析		江舟峰	2	選	三上⇨三下	
環境規劃與管理		江舟峰	2	選	四下⇨四上	
環境影響評估		蔡清讚	2	選	四下⇨四上	
衛生經濟學		李卓倫	2	選	三上⇨二下	
健康經濟評估		李卓倫	2	選	四上⇨四下	

決議：通過

提案單位：醫務管理學系

案由：擬修改本系 96 學年入學學分表。

說明：依據校定通識科目、系所宗旨目標及新聘專任教師之課程修訂調整。

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱 (含英文)	變更後課程 名稱(含英文)	開課 老師	學分 數	必選修	開課學期	備註
普通生物學		共同	2	選	大一上	96 學年 度入學 起適用
憲法	通識科目(民主法治或 歷史思維選組)	通識	2	通識	大一上	
法學概論	通識科目(不限)	通識	2	通識	大二上	
歷史	通識科目(民主法治或 歷史思維選組)	通識	2	通識	大一下	
健康照護管理導論		醫管小組	2	選→必	大一下	
實用公文(通-國)	通識科目(不限)	通識	1→2	通識	大二下	
解剖生理學		共同	3	必→選	大一下→ 大二下	
資料處理		楊榮林	2	必→選	大二上	
經濟學概論		黃光華	2	通識→ 必	大二上	
醫療行銷與規劃		楊文惠	3→2	必	大二下	
醫院財務管理學		蔡文正	3→2	必	大三下	
醫務管理實習概論		黃光華→ 王中儀	2	必	大三下	
調查研究法		黃光華→ 王中儀	2	選	大三下	
長期醫療照護與管理		龍紀萱	2	選	大三下→ 大三上	
醫療成本分析		楊文惠	2	選	大三下→ 大四上	
醫療行銷研究		楊文惠	2	選	大四上→ 大四下	
醫院管理決策		周思源	2	選→必	大四上	

刪除課程						
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註	
通識科目	通識	2	通識	大三上	96 學年度入學起 適用	
統計學(一)	楊文惠	2	必	大三上		
統計學(二)	楊文惠	2	必	大三下		
環境衛生概論	趙克平	2	選	大二上		
人口與衛生統計	練智慧	2	選	大二上		
中醫概論	中醫系	2	選	大二下		

藥學概論	藥學系	2	選	大二下
中藥概論	藥學系	2	選	大三下
營養管理學	營養系	2	選	大三下

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生物統計學(一) Biosatistics I	生統中心	2	必	大二上	96 學年度入學起 適用院共同必修
生物統計學實習(一) Biosatistics Laboratory I	生統中心	1	必	大二上	
生物統計學(二) Biosatistics II	生統中心	2	必	大二下	
生物統計學實習(二) Biosatistics Laboratory II	生統中心	1	必	大二下	

決議：通過

提案單位：職業安全與衛生學系

案由：修訂 96 學年度入學生學分表

說明：變更名稱、學分數、必選修及開課學期。

變更必選修、開課學期					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
普通物理學		2	必	一上→一下	自 96 學年度入學生適用
機電防護	王天賜	2	必	二上→四上	
氣膠學	張大元	2	必	二下→三上	
工業毒物學	賴俊雄 陳振葦	2	必	三上→二下	
工業通風及設計	林文海	2	必	三上→三下	
勞動檢查實務	盧春火	2	必	四上→四下	
儀器分析	王文忻	3→2	必	二下→二上	
化工製程安全	廖宏章	3→2	必	二下	
環境分析化學	趙克平	3→2	必	二下	
人因工程	許文信	3→2	必	三上	
勞工行政與勞工立法	林進基	2	必→選	二上	
環境工程概論	趙克平	3→2	必→選	三上	
危險性機械設備檢查與管理	王天賜	2	必→選	三下→三上	
職業流行病學	張大元	2	必→選	三下	
職業病防治	劉秋松	2	必→選	四上	

消防設備與管理	黃瑞隆	2	必→選	四下	
職業安全衛生計畫與評估	許文信	2	必→選	四下→三下	
職業災害調查	王文忻	2	必→選	四下	
工業心理學	龍紀萱	2	選	二上→二下	自 96 學年度適用
個人防護具	陳振華	2	選	三下→四下	
健康風險評估	張大元	2	選	三下→四下	自 94 學年度入學生適用

變更課程名稱						
原課程名稱 (含英文)	變更後課程 名稱(含英文)	開課 老師	學分 數	必選 修	開課學期	備註
作業環境測定 (I)(II)	作業環境測定 (Environmental Monitoring at Workplace)	王文忻 黃瑞隆	4→3	必	三上、三下 →三上	自 96 學年度 入學生適用
生物統計學	生物統計學(I) (Biostatistics(I))	黃彬芳	2	必	二上	
生物統計學	生物統計學(II) (Biostatistics(II))	黃彬芳	2	必	二下	
生物統計學實習	生物統計學實習(I) (Biostatistics Laboratory(I))	黃彬芳	1	必	二上	
生物統計學實習	生物統計學實習(II) (Biostatistics Laboratory(II))	黃彬芳	1	必	二下	
工業安全管理實務	工業安全與衛生管理 (Industrial Safety and Health Management)	許文信	2	必	三下	
安全與衛生專題討 論(I)	專題研究(I) (Research Project(I))		2	選	四上→三下	自 96 學年度 適用
安全與衛生專題討 論(II)	專題研究(II) (Research Project(II))		2	選	四下→四上	
生物性危害	生物性危害評估 (Biohazards)	林文海	2	選	三上→四上	

噪音與振動控制	噪音與振動 (Noise and Vibration)	趙克平	2	選	四下
半導體光電製程安全	半導體製程安全 (Process Safety in Semiconductor Manufactory)	廖宏章	2	選	三下
安全教育與急救	急救法 (First Aid)	林武雄 廖倩誼	2	選	二上
空氣污染防治	空氣污染防治 (Air Pollution Control)	林文海	2	選	三下

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
應用流行病學 (Applied Epidemiology)	黃彬芳	2	選	三下	自 96 學年度適用 與公衛系合上
應用統計學 (Applied Statistics)	黃彬芳	2	選	四上	自 96 學年度適用

刪除課程					
課程名稱	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
普通生物學		2	必	一下	自 96 學年度入學生適用
普通生物學實驗		1	必	一下	
生物化學概論		2	必	二上	

決議：1. 生物性危害改成生物性危害評估，自 94 學年度入學生起；因 93 學年度入學生已修過。

## 2. 其餘通過

提案單位：健康風險管理學系

案由：

說明：

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必/選修	開課學期	備註
科技英文選讀		宋鴻樟	2	通識	二下→三下	95 學年度入學生起

生物統計學 (Biostatistics)	生物統計學 I (Biostatistics I)	梁文敏	2	必	二上	96 學年度入學生起
生物統計學實習 (Biostatistics Laboratory)	生物統計學實習 I (Biostatistics Laboratory I)	梁文敏	1	必	二上	96 學年度入學生起
精算數學 (Actuarial Science)		鄭榮治	2	選	三上→三下	94 學年度入學生起
決策支援系統 (Decision Support System)		林雪淳	2	選	三下→四上	94 學年度入學生起
人口與衛生統計 (Population and Health Statistics)		藍郁青	2	選	三上→四上	95 學年度入學生起
分子醫學概論 (Introduction to Molecular Medicine)		鄭如茜	2	選	四上→三上	94 學年度入學生起
環境生態學 (Environmental Ecology)		凌明沛	2	選	二下→二上	95 學年度入學生起
環境保護法規 (Regulation of Environmental Protection)		許惠棕	2	選	二上→二下	95 學年度入學生起
慢性病及傳染病防 制 (Prevention of Chronic and Infections Diseases)	慢性病及傳染病防 治 (Prevention of Chronic and Infections Diseases)	藍郁青	2	選	三上	94 學年度入學生起
傳染病防制 (Epidemiological Disease Control)	傳染病防治 (Epidemiological Disease Control)	藍郁青	2	選	四上	93 學年度入學生起
環境科學 (Environmental Science)		江鴻龍 凌明沛	2	必→選	一下→二上	96 學年度入學生起
法學緒論			2	必→選	一上	96 學年度入學生起



(Introduction to General Principles of Law)						
保險學 (Insurance)		陳振金	2	必→選	二上	96 學年度入學生起
民法概要 (Introduction to Civil Law)		林吉郎	3	必→選	二下	96 學年度入學生起
人際關係 (Personal Relations)		洪寶蓮	2	必→選	二上	96 學年度入學生起
企業管理概論 (Introduction to Business Management)		林妍如	2	必→選	三下	96 學年度入學生起
環境風險控制實務 (Environmental Risk Control Practice)		江鴻龍	3	選	三下→四下	96 學年度入學生起

新增課程(進度表於後)					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必/選修	開課學期	備註
生物統計學 II (Biostatistics II)	梁文敏	2	必	二下	96 學年度入學生起 (為公衛學院其他系所原有課程)
生物統計學實習 II (Biostatistics Laboratory II)	梁文敏	1	必	二下	96 學年度入學生起 (為公衛學院其他系所原有課程)
生態監測概論 (Introduction to Ecological Monitoring)	凌明沛	2	選	三上	94 學年度入學生起 先修科目:環境生態學
分子流行病學 (Molecular Epidemiology)	葉志清 藍郁青	2	選	三下	94 學年度入學生起
分子遺傳及系統演化應用 (Applications of Molecular Genetics and Phylogenetic Analysis)	藍郁青	2	選	四下	93 學年度入學生起 先修科目:分子流病;慢性病及傳染病防治

專題導論 (Introduction to Special Topics)	江舟峰	1	選	三下	94 學年度入學生起
普通生物學實驗 (General Biology Laboratory)		1	選	一下	96 學年度入學生起
普通化學實驗 (General Chemistry Laboratory)		1	選	一下	96 學年度入學生起
有機化學實驗 (Organic Chemistry Laboratory)		1	選	一下	96 學年度入學生起

提案之每一新增課程皆須附上教學目標、授課大綱及教學進度表等資料，否則不予受理。

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
個案研習-風險決策管理 (Case Study - Risk decision and Management)	許惠棕	3	必	四下	96 學年度入學生起

決 議：通過

提案單位：環境醫學研究所

案由：

說明：

議題一：環境醫學研究所課程提案，提請討論。

新增課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
細胞及分子遺傳學 III(95) ⇨ 分子細胞生物學 III(96) Molecular cell biology III	吳芳鶯	2	選修	二上	自九十五學年度入學生起新增
環境法規探討 Assessment on Environmental Law/Regulatory	何文照	2	選修	一上	自九十六學年度入學生起新增
流行病學建模與分析 I Modeling and Analysis of Infectious Disease Epidemiology I	鄭光甫	2	選修	一上	
流行病學建模與分析 II Modeling and Analysis of Infectious Disease Epidemiology II	鄭光甫	2	選修	一下	

風險評估專論 Risk Assessment	何文照	2	選修	一下	
衛生調查研究法應用 Application of Health Services Research Methods	宋玲娜	2	選修	一下	

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
環境風險分析		江舟峰	2	選	一下⇒二上	自九十五學 年度入學生 起變更
環境工程		蔡清讚	2	選	一下⇒二上	
環境管理專論	環境管理實務 (Practice of Environmental Management)	江舟峰	2	選	二下	
作業環境測定		王文忻	3	選	一下⇒一上	自九十六學 年度入學生 起變更
論文與研究計劃寫作		宋鴻樟	2	選	一下⇒一上	

**決議：1. 環境風險分析、環境工程補提會修改。  
2. 通過**

議題二：修改博士班之課程，提請討論。

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱	變更後課程名稱	開課老師	學分數	必選修	開課年級	備註
專題討論		吳芳鶯 ⇒吳芳鶯等	1/1/1/1/1/1⇒1/1/1/1	必	一、二、三⇒一、二	
公共衛生學諮詢		吳聰能、吳芳鶯、 宋鴻樟⇒吳芳鶯 等	2	必	一下、二上⇒二上	

**決議：通過**

### (六) 通識中心提案：

提案單位：通識教育中心

案由一：96 學年度通識教育中心修課學分配置表如下表，請各系配合調整學分表，提請討論。

說明：

- 一、經 95 學年度第 2 學期第 1 次本中心課程委員會議通過。
- 二、.96 學年度通識教育中心修課規定說明如下：。

96 學年度通識教育中心修課學分配置表

年級/學期 學分數	一年級		二年級以上	
	上學期	下學期	上學期	下學期
類別				
國文	2	2		
英文	2	2		
民主法治選組 歷史思維選組	2	2		
人文及藝術選組	2	2	2	2
社會科學選組	2	2		
自然科學選組	2	2		
學分數小計	12	12	2	2
總計	28			

註：民主法治及歷史思維 2 組選組課程中，學生必須分別各選 1 門課程（2 學分）。

### 96 學年度通識教育中心修課規定

96 年 4 月 12 日 95 學年度第 2 學期通識教育規劃委員會第一次會議通過

(一) 全校共同必修課程-基礎語文科目 (8 學分)

3. 國文 (4 學分)
4. 英文 (4 學分)

(二) 全校性通識課程

1. 核心課程 (4 學分)

- (1) 民主法治選組 (2 學分)
- (2) 歷史思維選組 (2 學分)

2. 領域選修 (16 學分)

- (1) 人文及藝術領域 (至少 4 學分)
- (2) 社會科學領域 (至少 4 學分)
- (3) 自然科學領域 (至少 4 學分)

決議：通過

案由：96 學年度新增課程 (如下表)，提請討論。

說明：為因應 96 學年度通識教育中心修課規劃。

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
資訊素養與主題探索 Information Literacy and Interdisciplinary Studies	黃雯雯、 洪美齡等	2	通識	一上或一下	自然科學領域

政治學 An Introduction to Political Science	陳中庸 歐專福	2	通識	一上或一下	民主法治
民主政治與現代社會 Democratic Politics & Modern Society	陳中庸 歐專福	2	通識	一上或一下	民主法治
歷史思維與中國史專題探討 (Historical thinking and Seminar on Chinese history)	洪武雄	2	通識	一上或一下	歷史思維
歷史思維與台灣史專題探討 (Historical thinking and Seminar on Taiwanese history)	洪武雄	2	通識	一上或一下	歷史思維
歷史懸案與神話解析 History myster Analysis	王文景	2	通識	一上或一下	歷史思維
歷史模擬與重建 History simulation and reconstruction	王文景	2	通識	一上或一下	歷史思維
西方經典文學與文化思想 Classic Western literature and culture	朱鴻洲	2	通識	一上或一下	人文及藝術領域
中國名畫導覽 General guide to master pieces of Chinese painting	蔡宗統	2	通識	一上或一下	人文及藝術領域
植物生態學 Plant Ecology	周昌弘	2	通識		自然科學領域
認知科學導論 Introduction to the Cognitive Science	李金鈴	2	選修	上學期	
高等數學 Advance Mathematics	林炎成	2	選修	上學期	修過微積分者，才可選修) ，修課人數限 50人
進階法文(一) Intermediate French (1)	朱鴻洲	2	選修	上學期	
工作與安全 Work and safety	林文海	2	選修	下學期	開設於北港
生命科學講座 Life Science Chair Lectureship	周昌弘	2	選修	上學期	開設於台中

決議：通過

### (七) 生命科學院提案：

提案單位：生態暨演化生物學研究所

案由：生態暨演化生物學研究所 96 學年度擬新增必選修課程。

說明：經生命科學院 95 學年度第 1 次課程委員會議審議通過（附會議紀錄）。

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
化學生態學 Chemical Ecology	周昌弘	2	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
植物生態生理學專題研究 Special Topics in Plant Physiological Ecology	翁仁憲	2	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
生態分析與模擬 Ecological Analysis and Modeling	蔡正偉	3	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
專題討論 Seminar	全體教師	1	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
生物統計學	外系教師	2	選	碩一上學期	自 96 學年入學生起
化學生態學研究法 Research Methods in Chemical Ecology	周昌弘	1	必	碩一下學期	自 96 學年入學生起
植物生態生理學 Plant Ecological Physiology	翁仁憲	2	選	碩一下學期	自 96 學年入學生起
環境植物學研究法 Research Methods in Environment Botany	翁仁憲	2	選	碩一下學期	自 96 學年入學生起
淡水系統生態學 Freshwater Ecosystem	蔡正偉	3	選	碩一下學期	自 96 學年入學生起
專題討論 Seminar	全體教師	1	必	碩一下學期	自 96 學年入學生起
演化生物學	蔣鎮宇等	3	必	碩二上學期	自 96 學年入學生起
植物生態學專題	周昌弘	2	選	碩二上學期	自 96 學年入學生起
植物生態生理學專題	翁仁憲	2	選	碩二上學期	自 96 學年入學生起
專題討論 Seminar	全體教師	1	必	碩二上學期	自 96 學年入學生起

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
保育生態學 Conservation Ecology	蔡正偉	3	選	碩二上下學期 (擇一學期開設)	自 96 學年入學生起
生態風險評估 Ecological Risk Assessment	蔡正偉	3	選	碩一及碩二 下學期 (擇一學期開設)	自 96 學年入學生起

生態毒理學 Ecotoxicology	蔡正偉	3	選	碩一及碩二 下學期 (擇一學期開設)	自 96 學年入學生起
專題討論 Seminar	全體教師	1	必	碩二學期	自 96 學年入學生起

決議：請生態暨演化生物學研究所補英文科目名稱，其餘通過。

提案單位：神經科學與認知科學研究所

案由：神經科學與認知科學研究所 96 學年度擬新增必選修課程。

說明：經生命科學院 95 學年度第 1 次課程委員會議審議通過。

(神經科學組)：

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
神經生物學/ Neurobiology	梁育民、王慧如、林靜茹	3	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
神經科學實驗/ Neuroscience Experimentation	梁育民、王慧如、林靜茹	2	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
神經解剖學與神經影象學/ Neuroanatomy and Neuroimaging	沈戊忠等	3	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
專題討論/ seminar	全體教師	1	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
醫學生物統計學專論	陳緋娜	2	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
細胞生物學專論	許朝添	2	選	碩一上學期	自 96 學年入學生起
神經藥理學	陳玉芳	2	選	碩一上學期	自 96 學年入學生起
發育神經生物學	張璦云	2	選	碩一下學期	自 96 學年入學生起
專題討論/ seminar	全體教師	1	必	碩一下學期	自 96 學年入學生起
論文寫作	梁育民	1	必	碩一下學期	自 96 學年入學生起
分子生物學專論	李妙蓉	2	選	碩一下學期	自 96 學年入學生起
神經藥理學	陳玉芳	2	選	碩一下學期	自 96 學年入學生起
離子通道專論	梁育民	1	選	碩二上學期	自 96 學年入學生起
專題討論/ seminar	全體教師	1	必	碩二上學期	自 96 學年入學生起
論文/ Thesis	指導教授	3	必	碩二上學期	自 96 學年入學生起
專題討論/ seminar	全體教師	1	必	碩二下學期	自 96 學年入學生起
論文/ Thesis	指導教授	3	必	碩二下學期	自 96 學年入學生起

(認知科學組)：

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必修	開課學期	備註
認知神經科學/Cognitive Neuroscience	李金鈴、許儷絹	3	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
研究設計與統計/ Research design and statistics	李金鈴、許儷絹	3	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
神經解剖學與神經影象學/ Neuroanatomy and Neuroimaging	沈戊忠等	3	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
專題討論/ seminar	全體教師	1	必	碩一上學期	自 96 學年入學生起
人類注意力	李金鈴	3	選	碩一上學期	自 96 學年入學生起
腦與語言	許儷絹	2	選	碩一下學期	自 96 學年入學生起
神經行為研究方法	陳芬芬	3	選	碩一下學期	自 96 學年入學生起
專題討論/ seminar	全體教師	1	必	碩一下學期	自 96 學年入學生起
論文寫作	黃榮村、李金鈴、許儷絹	1	必	碩一下學期	自 96 學年入學生起
腦與知覺	李金鈴	2	選	碩一下學期	自 96 學年入學生起
認知神經科學專論	黃榮村、李金鈴、許儷絹	2	選	碩二上學期	自 96 學年入學生起
專題討論/ seminar	全體教師	1	必	碩二上學期	自 96 學年入學生起
論文/ Thesis	指導教授	3	必	碩二上學期	自 96 學年入學生起
專題討論/ seminar	全體教師	1	必	碩二下學期	自 96 學年入學生起
論文/ Thesis	指導教授	3	必	碩二下學期	自 96 學年入學生起

決議：請神經科學與認知科學研究所補英文科目名稱，其餘通過。

(八) 健康照護學院提案：

(一)提案單位：教務處課務組

案由：調整各系通識教育課程，提請討論。

說明：此學分表經通識教育規劃委員會通過，各系依校規定變更課程，並附課程學分表。(附件一)

學分數	一年級		二年級	
	上學期	下學期	上學期	下學期
國文	2	2		
英文	2	2		
民主法治選組	2	2		



歷史思維選組				
人文及藝術選組	2	2	2	2
社會科學選組	2	2		
自然科學選組	2	2		
學分數小計	12	12	2	2
總計	28			

註：民主法治及歷史思維 2 組選組課程中，學生必須分別各選 1 門課程（2 學分）。

決議：通過

(二)提案單位：營養學系

案由一：本系學士班 96 學年度課程變更、新增及刪除提案如下表，提請討論。

說明：

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期					
課程名稱(含英文)	授課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
企業管理概論 Introduction to business management →社會科學選組(通識課程)	通識課程	2	通識	四上→一上	自 96 學年入學生起。
營養學新知 New Trends in Nutrition	唐烽堯	2/2(2 (93 學年入學生)	必	四上/下 (四上)	自 93 學年入學生起，為配合寒假實習課程。
		1/1(2 (94 學年入學生起)			
經濟學概論 Introduction to Economics	通識課程	2	通識	四下(四上)	自 93 學年入學生起，為配合寒假實習課程。
經濟學概論 社會科學選組 (通識課程)	通識課程	2	通識	四上→二下	自 96 學年入學生起。
有機與生機飲食 Organic Foods	吳佳娟	2	選	四上→四下	自 93 學年入學生起。
營養諮商技巧 Nutrition Counseling Skills	吳佳娟	2→1	選	四下	自 93 學年入學生起。
科技論文寫作導論 Introduction to writing Scientific Paper	唐烽堯	2	選	三下→三上	自 94 學年入學生起。

新增課程 (須附教學進度表)					
課程名稱(含英文)	授課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
分子營養學導論 Introduction to Molecular Nutrition	唐烽堯	2	選	三下	自 94 學年入學生起。(附件二)

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
飲料管理	吳佳娟	2	選	二下	自 96 學年度
餐飲連鎖經營 Restaurant Franchising	吳佳娟	2	選	三上	自 96 學年度起。
營養與美容 Beauty and Nutrition	趙蓓敏	1	選	三下	自 96 學年度起。
餐飲經營學 Food Service Management	黃惠煥	1	選	四上	自 96 學年度起。
營養規劃 Nutrition Program	黃惠煥	1	選	四下	自 96 學年度起。
問卷設計 Formulatiog Questions	黃惠煥	1	選	四下	自 96 學年度起。
腸道營養臨床文獻選讀 Literature review on enteral nutrition	陳怡璇	1	選	營三下	自 96 學年度起。

**決 議：通過**

案由二：本系擬變更及刪除課程提案，提請討論。

說 明：為配合教務處希各系降低畢業學分數及必修學分數原則，本系擬變更及刪除課程提案 (96 入學生畢業最低學分數 128 學分，通識 28 學分，必修 78 學分，選修 22 學分) 如下表：

課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	學分數	必選修	開課學期	備註
普通生物學 General Biology		2	必	一下→一上	自 96 學年度入學生起。
解剖學 Anatomy	解剖生理學 Anatomic Physiology	2→	3 必	二上→	自 96 學年度入學生起。
生理學 Physiology Anatomic Physiology		2→		二下→	

微積分 Calculus	2/2→2	必→選	一上/一下→一上	自 96 學年度入學生起。
普通化學 General Chemistry	2	必→選	一上	自 96 學年度入學生起。

刪除/取消 原開課課程				
課程名稱(含英文)	學分數	必選修	開課學期	備註
普通化學實驗 General Chemistry Laboratory	1	必	一上	自 96 學年度入學生起。
有機化學實驗 Organic Chemistry Laboratory	1	必	一下	自 96 學年度入學生起。
普通生物學實驗 General Biology Laboratory	1	必	一下	自 96 學年度入學生起。
公共衛生學 Public Health	2	必	二上	自 96 學年度入學生起。
微生物與免疫學實驗 Microbiology & Immunology Lab.	1	必	三下	自 96 學年度入學生起。
解剖學實驗 Anatomy Laboratory	1	必	二上	自 96 學年度入學生起。
生理學實驗 Physiology Lab.	1	必	二下	自 96 學年度入學生起。

決議：通過

(三)提案單位：呼吸治療學系

案由：修改學系 96 學年度入學學生必選修科目，提請討論。

說明：畢業學分改為必修 66 學分，選修 12 學分，合計 78 學分。

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
心肺檢查監測學 Cardiopulmonary Monitoring	心肺監測學 Cardiopulmonary Monitoring	程味兒	2/2	必	一下	自 96 學年入學生起
臨床心肺檢查監測學實驗 Cardiopulmonary Monitoring(Lab)	臨床心肺監測學實驗 Cardiopulmonary Monitoring(Lab)	程味兒	1/1	必	一下	自 96 學年入學生起
睡眠醫學 Sleep Medicine		杭良文	2/2	必→選	二下	自 96 學年入學生起
高壓氧醫學		夏德椿	2/2	必→選	三上	自 96 學年

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
Hyperbaric Medicine				選		入學生起
分子生物學概論 Introduction to Molecular Biology		施純明	2/2	必→選	三下	自 96 學年入學生起

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
心肺復原學 Cardiopulmonary Rehabilitation	莊銘隆	2	選	二下	自 96 學年入學生起 (附件三)

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
心肺運動醫學 Cardiopulmonary exercise medicine	莊銘隆	2	必	一下	自 96 學年入學生起
衛生政策與管理 Health Policy and Management	施純明	2	必	二下	自 96 學年入學生起

**決議：通過**

(四)提案單位：放射技術學系

案由一：擬新增本系必選修課程及課程變更，提請討論。

說明：

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
醫學影像處理(I) (medical-image-processing I)	程大川	2	必	二上	自 96 學年入學生起 (附件四)
醫學影像處理實驗(I) (experiment-of-medical-image-processing I)	程大川	1	必	二上	自 96 學年入學生起
醫學影像處理(II) (medical-image-processing II)	程大川	2	選	二下	自 96 學年入學生起
醫學影像處理實驗(II) (experiment-of-medical-image-processing II)	程大川	1	選	二下	自 96 學年入學生起
模式識別 (pattern-recognition)	程大川	2	選	三下	自 94 學年入學生起 (附件五)
模式識別實驗 (experiment-of-pattern-recognition)	程大川	2	選	三下	自 94 學年入學生起
PACS 原理與應用	黃麒昌	2	選	三下	自 94 學年入學生起 (附件六)

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必修	開課學期	備註
影像檢查病人安全與急救	王偉勳	2	選	二下	自 95 學年入學生起 (附件七)
放射治療劑量學	蕭安成	2	選	三上	自 94 學年入學生起 (附件八)

更改課程					
科目名稱	開課老師	學分數	必修	開課學期	備註
醫務管理學	謝淑惠	2	必→選	四下	自 96 學年入學生起

**決 議：通過**

案由二：更改畢業學分數（自 96 學年度入學生起），提請討論。

說 明：畢業學分由原來的(必修 124 學分，選修 18 學分)更改為(必修 125 學分，選修 15 學分)，且選修 15 學分裡須有 10 學分(2/3 學分)為本系開課之選修，自 96 學年度入學生起。

**決 議：通過**

(五)提案單位：物理治療學系

案由一：修改學系 96 學年度必、選修科目及學分數，提請討論。

說明：

變更課程名稱、開課老師、學分數、必修修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必修	開課學期	備註
應用物理學 Applied Physics			2	必→選	二上	自 96 學年入學生起
中醫概論 Introduction to Chinese Medicine			2	必→選	二上	自 96 學年入學生起
針灸科學概論 Introduction to Acupuncture			2	必→選	二上	自 96 學年入學生起
臨床實習(三) Clinical Internship(3)			5→4	必	四上	自 96 學年入學生起
臨床實習(四) Clinical Internship(4)			5→4	必	四上	自 96 學年入學生起
臨床實習(五) Clinical			5→4	必	四上	自 96 學年入學生起

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
Internship(5)						
臨床實習(六) Clinical Internship(6)			5→4	必	四下	自 96 學年入學生起
臨床實習(七) Clinical Internship(7)			5→4	必	四下	自 96 學年入學生起
臨床實習(八) Clinical Internship(8)			5→4	必	四下	自 96 學年入學生起

決議：通過；自 96 學年度入學生起修改為 138 學分。

案由二：新增學系 96 學年度選修課程，提請討論。

說明：

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
應用生理學 Applied Physiology	陳芬芬	2	選	二下	自 96 學年入學生起 (附件九)
疾病運動治療學 Exercise therapy in diseases	李信達	2	選	三下	自 96 學年入學生起 (附件十)
神經生理學 Neurophysiology	吳柏蒼	2	選	三下	自 96 學年入學生起 (附件十一)

決議：通過

(六)提案單位：護理學系

案由一：94 學年度入學學生加開之臨床護理技術的選修課程安排，提請討論。

說明：

1. 因應 94 學年度入學學生護理技術課程不足，擬加開「臨床護理技術」選修課程。
2. 該課程負責由綜合臨床實習Ⅱ的老師規劃，統合各科技術。

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註

臨床護理技術 Clinical Nursing Skills	臨床護理 技術小組	2	選	3 上	94 學年度入學生 適用 (附件十二)
-----------------------------------	--------------	---	---	-----	------------------------

**決 議：通過**

案由二：擬將二年制護理學系選修課程「護理與美學」由二上改至二下開課，提請討論。

說 明：「護理與美學」課程原擬開課於上學期，因 94、95 學年度入學的二年制護理學系同學反應下學期選修課程太少，故修正改於下學期開課。

課程名稱(含英文)	負責教師	學分數	必選修	開課學期	備註
護理與美學 Aesthetics of Nursing	黃宣宜	2	選	二上→ 二下	自 95 學年入學 生起

**決 議：通過**

案由三：護理系加開「急重症照護概論」選修課程，提請討論。

說 明：

1. 「急重症照護概論」選修課程原安排在護理系四年級上學期，但九十五學年護理系四年級學生實習單位未安排至加護病房實習，故九十五學年上學期未開「急重症照護概論」選修課程。
2. 護理系四年級許佳祺等三十九位學生強力要求九十五學年下學期能加開「急重症照護概論」課程，以加強職場適應能力，故擬於九十五學年下學期加開「急重症照護概論」課程。

變更課程名稱、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	更動後課程名稱 (含英文)	開課老師	學分數	必選 修	開課學期	備註
急重症照護概論 Introduction to Emergency and Critical Care		羅琦	2	選	4 上→4 下	僅適用九十 五學年下學 期

**決 議：通過**

案由四：修改護理學系課程表，提請討論。

說 明：

1. 新增及變更護理學系學生課程，擬依照通識會議決議，校定共同必修及通識必選修由通識中心統一安排。
2. 為能因應學生未來學習需求，擬調整學生必修及選修學分之比例。

新 增 課 程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
健康促進與疾病預防 Health promotion and Disease Prevention	黃立琪	2	選	2 下	96 學年度入學生適用 (附件十三)
國際護理實習 International Nursing Practicum	黃宣宜	2	選	3 上	94 學年度入學生適用 (附件十四)

刪 除 / 取 消 課 程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註

自然生態保育 Nature Conservation		2	必	1 下	96 學年度入學生起
普通心理學 General Psychology	陳月靜	2	必	1 上	96 學年度入學生起
普通社會學 General Sociology	洪美齡	2	選	1 下	96 學年度入學生起
法學概論 Introduction to jurisprudence Law		2	必	4 上	96 學年度入學生起
醫護英文 English for Health Issues		2	選	1 上	96 學年入學生起
諮商概論 Introduction to Consultation		2	選	1 下	96 學年入學生起
情緒護理 Emotional Care	施欣欣	2	選	3 上	96 學年入學生起

變更課程名稱、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	更動後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
有機化學 Organic Chemistry		林宗平	2	必→選	1 上	96 學年度入學生起
中醫學概論 Introduction of Chinese Medicine	中醫學概論 Introduction to Chinese Medicine	方建曉	2	必→選	1 下→1 上	96 學年度入學生起
生物化學概論 Introduction to Biochemistry		許美鳳	2	必→選	1 下	96 學年度入學生起
中藥學概論 Introduction of Traditional Chinese Pharmacology	中藥學概論 Introduction to Traditional Chinese Pharmacology	林景彬	2	必→選	1 上→1 下	96 學年度入學生起
生理學 Physiology		蔡宗統	4→3	必	2 上下各 2 學分→2 上 3 學分	96 學年度入學生起
營養學 Nutrition		陳怡璇	2	必→選	2 上	96 學年度入學生起
解剖學實驗 Anatomy Laboratory		吳政訓	1	必→選	2 上	96 學年度入學生起
生理學實驗 Physiology Laboratory			1	必→選	2 下→2 上	96 學年入學生起
微生物學及免疫學實驗 Microbiology & Immunology Laboratory			1	必→選	2 上	96 學年入學生起



變更課程名稱、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	更動後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
人類發展學 Human Development		涂秀琴	2	必→選	2 上	96 學年度 入學生起
人類發展學實習 Human Development Practicum		涂秀琴	1	必→選	2 上	96 學年度 入學生起
一般臨床檢驗學 General Clinical Laboratory		林孟亮	2	選	2 下→2 上	96 學年入 學生起
藥理學實驗 Pharmacology Laboratory			1	必→選	2 下	96 學入學 生起
藥膳學 Traditional Chinese Medicated Diet			1	選	3 上→2 上	96 學年入 學生起
針灸護理學 Acupuncture and Moxibustion in Nursing		鄧玉貴	2→1	選	2 上	96 學年度 入學生起
基本護理學 Fundamentals of Nursing			2	必	2 上→2 下	96 學年度 入學生起
基本護理學實習 Fundamentals of Nursing Practicum			2	必	2 上→2 下	96 學年度 入學生起
教學原理與方法 Teaching Theory Strategies		黃立琪	2	選	2 上→2 下	96 學年度 入學生起
教學原理與方法實習 Teaching Theory Strategies Practicum		黃立琪	1	選	2 上→2 下	96 學年入 學生起
研究計畫寫作 Research Proposal Writing		黃宣宜	2	選	4 上下各 1 學分→3 上 2 學分	自 96 學年 入學生起
傷科護理學 Traditional Chinese Traumatology in Nursing		邱美汝	2→1	選	2 下→3 下	96 學年入 學生起
中醫護理學 Traditional Chinese Medicine in Nursing		陳麗麗	2	必→選	2 下→3 上	96 學年入 學生起
中醫護理學實習 Traditional Chinese Medicine in Nursing Practicum		陳麗麗	1	必→選	3 上→4 下	96 學年入 學生起
護理與美學 Nursing Aesthetics		黃宣宜	2	選	4 下→4 上	96 學年入 學生起

變更課程名稱、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	更動後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
護理專業問題研討 Seminar in Professional Issues	護理專業議題 Nursing Professional Issues	黃宣宜	2	必→選	4下	96學年入學生起
內外科護理學實習 (一) Medical-Surgical Nursing Practicum (I)			3→2	必	3上	96學年入學生起
生命科學倫理 Bioethic (原屬系訂必修改列專業科目)	生命醫學倫理 Biomedical Ethics	辛幸珍	2	必	3下	96學年入學生起
婦女健康照護 Women's Health			2	選	4下→3下	96學年入學生起
實證護理概論 Introduction to Evidence-Based Nursing			2	選	3下→4下	96學年入學生起
綜合臨床護理實習 (二) Comprehensive Nursing Practicum (II)			3	必→選	4下	96學年入學生起

5. 九十六學年度課程護理學系必選修學分比率調整如下圖  
課程結構簡表

課程區分	95年度	96年度
通識	28	28
基礎醫學及相關科目	37	17
專業科目	58	52
必修	123	97
選修	5	31
必修學分佔畢業比例	96.09%	76%
總計	128	128

**決 議：通過**

案由五：新增及變更二年制護理學系課程表，提請討論。

說 明：

- 1.擬修正及變更二年制護理學系課程名稱、學分數、必選修別、開課學期，自九十六學年度入學新生適用。
- 2.修正後課表請見九十六學年度二年制護理學系在職專班必選修科目學分表。

刪除課程

課程名稱〈含英文〉	開課老師	學分數	必選修	刪課學期	備註
自然生態保育 Nature Conservation		2	必	2 上	自 96 學年 入學生起
藝術概論 Introduction to Art		2	必	1 上	自 96 學年 入學生起
企業管理概論 Introduction to Business Management		2	必	3 上	自 96 學年 入學生起
法學概論 Introduction to Jurisprudence Law		2	必	3 下	自 96 學年 入學生起
醫護英文 English for Health Issues		2	選	2 上	自 96 學年 入學生起
中醫婦兒科護理學 Traditional Chinese Gynecology & Pediatric Nursing		2	選	2 上	自 96 學年 入學生起
中醫內科護理學 Traditional Chinese Internal Medicine Nursing		2	選	2 下	自 96 學年 入學生起
食膳護理 Nutritive Diet of Nursing		1	選	2 下	自 96 學年 入學生起
諮商概論 Introduction to Consultation		2	選	2 下	自 96 學年 入學生起
社區健康照護與管理 Community Health Care and Management		2	選	3 下	自 96 學年 入學生起
人性化護理 Humanistic Nursing		2	選	2 上	自 96 學年 入學生起
情緒護理 Emotional Care		2	選	2 上	自 96 學年 入學生起
生死學 Thanatology		2	選	3 上	自 96 學年 入學生起

變更課程名稱、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱〈含英文〉	變更後課程名稱 〈含英文〉	開課老師	學分數	必選修	開課學 期	備註
生物統計學 Biostatistics			2	必修	2 下→2 上	自 96 學年 入學生起
中藥學概論 Introduction of Traditional Chinese Pharmacology	中藥學概論 Introduction to Traditional Chinese Pharmacology		2	必→中 醫選修	1 上	自 96 學年 入學生起
中醫學概論 Introduction of Traditional Chinese Medicine	中醫學概論 Introduction to Traditional Chinese Medicine		2	必→中 醫選修	1 上	自 96 學年 入學生起
中醫護理學	中醫護理學		2	必→中	1 下	自 96 學年

變更課程名稱、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱〈含英文〉	變更後課程名稱〈含英文〉	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
Traditional Chinese in Nursing	Traditional Chinese Medicine in Nursing			醫選修		入學生起
護理研究概論 Introduction to Nursing Research			2	選	3上→2下	自96學年入學生起
婦產科護理 Maternity Nursing			2→3	必→專業選修	1下	自96學年入學生起
婦產科護理學實習 Maternity Nursing Practicum			2→3	必→專業選修	1下→2上	自96學年入學生起
兒科護理學 Pediatric Nursing			2→3	必→專業選修	2上	自96學年入學生起
兒科護理學實習 Pediatric Nursing Practicum			2→3	必→專業選修	2上→2下	自96學年入學生起
成人護理學 Adult Nursing			3	必→專業選修	2下	自96學年入學生起
成人護理學實習 Adult Nursing Practicum			2→3	必→專業選修	2下→3上	自96學年入學生起
社區衛生護理學 Community Health Nursing			2→3	必→專業選修	3下→3上	自96學年入學生起
社區衛生護理學實習 Community Health Nursing Practicum			2→3	必→專業選修	3下	自96學年入學生起
精神科護理學 Psychiatric Nursing			2→3	必→專業選修	3上→2下	自96學年入學生起
精神科護理學實習 Psychiatric Nursing Practicum			2→3	必→專業選修	3上	自96學年入學生起
護理行政概論 Introduction to Nursing Administration			2	必修	2下→2上	自96學年入學生起
護理專業問題研討 Seminar in Professional Issues	護理專業議題 Nursing Professional Issues		2	必修	3下	自96學年入學生起
護理行政實習 Nursing Administration			2	必→選	2下	自96學年入學生起

變更課程名稱、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱〈含英文〉	變更後課程名稱〈含英文〉	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
Practicum						
研究計畫寫作(1)(2) Research Proposal Writing	護理專案寫作 Project Writing in Nursing		2	選修	3 上下各一學分 →2 下 2 學分	自 96 學年入學生起
中醫護理學實習 Traditional Chinese Medicine in Nursing Practicum			1	選修→中醫選修	1 下→2 上	自 96 學年入學生起
針灸護理學 Acupuncture & Moxibustion in Nursing			2→1	選修→中醫選修	1 上	自 96 學年入學生起
腫瘤護理 Oncology Patient Care			2	選修	1 上→2 上	自 96 學年入學生起
安寧照護 Hospice Care			2	選修	1 下→2 下	自 96 學年入學生起
傷科護理學 Traditional Chinese Traumatology in Nursing			2→1	選修	1 下	自 96 學年入學生起
實證護理概論 Introduction to Evidence-Based Nursing			2	選修	2 下→3 上	自 96 學年入學生起
護理與美學 Nursing Aesthetics			2	選修	2 下→1 上	自 96 學年入學生起
長期照護概論 Introduction of Long-Term Care	長期照護概論 Introduction to Long-Term Care		2	選修	3 下	自 96 學年入學生起
生命醫學倫理 Biomedical Ethics			2	必→選	3 上	自 96 學年入學生起
輔助與替代療法概論 Introduction to Complementary and Alternative Therapies	輔助另類醫療護理概論 Introduction to Complementary alternative medicine in nursing		2	選	3 下	自 96 學年入學生起
學校衛生護理 School Health Nursing			1→2	選	3 上	自 96 學年入學生起

新增課程					
課程名稱〈含英文〉	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
國際護理實習 International Nursing Practicum	黃宣宜	2	選修	2 上	自 95 學年入學生起
健康促進與疾病預防 Health Promotion and Disease Prevention	黃立琪	2	選修	3 上	自 96 學年入學生起
老人護理學 Gerontological Nursing		2	選修	2 上	自 96 學年入學生起
急重症照護概論 Introduction to Emergency and Critical Care		2	選修	3 上	自 96 學年入學生起

課程結構簡表

課程區分	95 學年度	96 學年度
通識	10	10
基礎醫學及相關科目	13	13
專業必修科目	35	30
選修	14(offer 50)	19
必修學分佔畢業比例	80%	73.6%
總計	72(58 必修+14 選)	72(53 必修+19 選修)

**決 議：通過**

案由六：擬修訂護理學系碩士班課程表，提請討論。

說 明：

- 1.擬新增、修正及變更部份課程名稱、學分數、必選修別、開課學期。
- 2.修正後課表請見九十六學年度護理學系碩士班課程表

1. 變更護理系碩士班課程名稱、學分數及開課學期。

變更課程名稱、學分數、開課學期						
原課程名稱 (含英文)	變更後課程 名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
護理專業問題研 討 Nursing Professional Issues	護理專業研討 Seminar in Professional Nursing	林綽娟	2	必	二上	自 95 學年 度入學起
生物統計學專論 Introduction to Biostatistics	生物統計學(一) Biostatistics (I)	生統小組	2	必	一上	自 96 學年 度入學起
健康政策與實務	健康政策與經濟 Health Policy and Economics	李卓倫	2	選	二上	自 95 學年 度入學起

變更課程名稱、學分數、開課學期						
原課程名稱 (含英文)	變更後課程 名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
護理教育專論 Seminar in Nursing Education		劉淑娟	2	選	二下→一下	自 96 學年 度入學起
健康評估 Health Assessment	進階健康評估 Advanced Health Assessment	陳玉敏、馬維 芬	2	選	一上→二上	自 96 學年 度入學起
老人護理學 Gerontological Nursing	老人護理專論 Seminar in Gerontological Nursing	陳玉敏、劉淑 娟	2	選	一下	自 96 學年 度入學起
長期照護	長期照護專論 Seminar in Long-Term Care	劉淑娟、林緯 娟	2	選	二下→二上	自 95 學年 度入學起
量性護理資料分 析 Data Management of Quantitative Nursing Research	量性護理資料處理 Data Management of Quantitative Nursing Research	蔣立琦、馬維 芬	2	選	二上	自 95 學年 度入學起
健康促進與疾病 行為 Health Promotion & Illness Behavior	健康促進 Health Promotion	黃立琪	2	選	二上→一上	自 96 學年 度入學起
流行病學 Epidemiology	流行病學專論 Seminar in Epidemiology	郭憲文	2	選	二上	自 96 學年 度入學起

2.建議新增部分課程：

新增課程						
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註	
進階復健護理 (成人組) Advanced Rehabilitation Nursing	陳玉敏		選	二下	自 95 學年度入 學起 (附件十 五)	
病理生理學 Pathophysiology	蔡宗統	2	選	一上	自 96 學年度入 學起 (附件十 六)	
護理領導與管理 Leadership and Management in Nursing	黃立琪	2	選	二下	自 95 學年度入 學起 (附件十 七)	

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
疾病營養評估 Nutritional Assessment of Diet Therapy	楊新玲	2	選	二下	自 96 學年度入學起 (附件十八)
生理測量與護理 Physiologic Measure and Nursing	劉淑娟	2	選	二下	自 95 學年度入學起 (附件十九)
學術寫作 Academic Writing	宋鴻樟	2	選	二上	自 95 學年度入學起 (附件二十)
國際健康照護 International Health Care	劉淑娟	2	選	二上	自 95 學年度入學起 (附件二十一)
國際健康照護實習 International Health Care Practicum	黃宣宜	2	選	二上	自 95 學年度入學起 (附件二十二)
輔助另類醫療護理 Complementary Alternative Medicine in Nursing	劉淑娟	2	選	二上	自 95 學年度入學起 (附件二十三)
科技與護理 Scientific Technology in Nursing	林綽娟	2	選	二下	自 96 學年度入學起 (附件二十四)
護理資訊 Nursing Informatics	林綽娟	2	選	一下	自 96 學年度入學起 (附件二十五)
跨文化護理 Transcultural Nursing	陳威麗	2	選	二上	自 96 學年度入學起 (附件二十六)
哲學、美與護理 Philosophy, Aesthetics and Nursing	馬維芬	2	選	二下	自 96 學年度入學起 (附件二十七)
生命倫理學專論 Seminar in Bioethics	辛幸珍	2	選	二上	自 95 學年度入學起 (附件二十八)
關懷理論與護理 Caring Theory and Nursing	陳淑月	2	選	一上	自 96 學年度入學起 (附件二十九)



新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
群我關係與社會運動 Self and Communities relations and Social Movement	施欣欣	2	選	一下	自 96 學年度入學起 (附件三十)
生物統計學(二) Biostatistics (II)	生統小組	2	選	一下	自 96 學年度入學起(附件三十一)

**決 議：通過**

(七)提案單位：醫學檢驗生物技術學系

案由一：擬變更本系學士班部分課程學分數開課學期，提請討論。

說 明：為配合本系課程改革而變更之

變更課程學分數、開課學期及必選修別					
課程名稱	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生物安全 Biosafety	田 霓老師	1→2	選	一上	自 96 學年度入學生起
醫技專題研究 Research in Laboratory Science	林振文老師 (技二) 鄭如茜老師 (技三)	1/1→1/1、 1/1	選	三→二、三	自 96 學年度入學生起
臨床生化學實驗 Clinical Chemistry Laboratory	楊翠青老師	2→1	必	三下	自 96 學年度入學生起
臨床血清及免疫學 實驗 Clinical Serology and Immunology Laboratory	劉國慶老師	2→1	必	四上	自 96 學年度入學生起

**決 議：通過**

案由二：擬刪除本系學士班 7 門必、選修課程，提請討論。

說 明：為配合本系課程改革而變更之

刪除課程					
課程名稱	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
病理切片技術 Histopathologic Techniques	劉國慶老師	1	選	二下	自 96 學年度入學生起

細胞生物學實驗 Laboratory of Cell Biology	黃蕙君老師	2	選	二下	自 95 學年度入學生起
細胞診斷學 Cytology	張益銓老師	2	選	三上	自 96 學年度入學生起
臨床細胞遺傳學 Clinical Cytogenetics	劉國慶老師	2	選	三下	自 96 學年度入學生起
專題討論 Seminar	鄭如茜老師	2	必	三下	自 96 學年度入學生起
生物技術產業 Biotechnology	陳昭賢老師	2	選	四上	自 96 學年度入學生起
醫檢認證 Quality Accreditation In Clinical Laboratories	施木青老師	2	選	四上	自 93 學年度入學生起

**決 議：通過**

案由三：擬新增本系學士班 9 門必、選修課程，提請討論。

說 明：為配合本系課程改革而變更之

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
細胞診斷及組織病理學技術 Diagnostic cytology and histopathologic techniques	張益銓老師	2	選	二下	1.自 96 學年度入學生起 2.教學進度表如附件三十二
細胞診斷及組織病理學技術實驗 Diagnostic cytology and histopathologic techniques experiment	張益銓老師	1	選	二下	1.自 96 學年度入學生起 2.教學進度表如附件三十三
醫學檢驗學專題討論 Medical Laboratory Science Seminar	林孟亮老師	2	選	三下	1.自 96 學年度入學生起 2.「醫學檢驗學專題討論」、「生物醫學專題討論」及「生物技術學專題討論」此三

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
生物醫學專題討論 Biomedicine Seminar	陸自利老師	2	選	三下	門課程列為群組之必選修課程，學生必須三選一。 3.教學進度表如附件三十四、三十五、三十六
生物技術學專題討論 Biotechnology Seminar	陳昭賢老師	2	選	三下	
生物化學暨臨床生物化學總論 Intergrated view of biochemistry and clinical chemistry	黃蕙君老師	1	選	三下	1.自 94 學年度入學生起 2.教學進度表如附件三十七
醫檢職場與生技產業 Clinical Laboratory Science and Biotechnology Industry	陳昭賢老師	2	必	四上	1.自 96 學年度入學生起 2.教學進度表如附件三十八
醫學檢驗學專題實驗 Special Topics in Medical Laboratory	黃蕙君老師	2	選	四上	1.自 96 學年度入學生起 2.教學進度表如附件三十九
論文 Thesis	林振文老師	0	選	四上	自 96 學年度入學生起

**決議：通過**

案由四：擬規劃本系課程「醫技導論」、「醫學檢驗資訊管理系統概論」、「毒物檢驗學」、「細胞及組織病理學技術」、「血液學最新發展」、「臨床病毒學實驗」、「遺傳實驗診斷學」、「分子檢驗學」等 8 門選修課程列為醫學檢驗專業領域課程及「生物技術學導論」、「細胞生物學」、「人類遺傳學」、「蛋白質化學」、「細胞培養」、「分子生物暨生物技術學實驗」、「生物資訊學」、「幹細胞之臨床應用與研究」等 8 門選修課程列為生物技術專業領域課程，提請討論。

說明：為能將本系部分選修課程明確規劃為醫學檢驗專業領域課程（簡稱醫檢專業課程）及生物技術專業領域課程（簡稱生技專業課程），以強化本系學生對於此二專業領域之學習。

**決議：通過**

案由五：擬修訂本系自九十六學年度起入學之學生修課規定說明。

說明：

- 一、畢業最低學分數為 132 學分，需含必修課程 105 學分及選修課程至少 27 學分，選修課程需含以下課程規定，成績均需及格，使得畢業。

二、選修課程規定如下：

- 1.選修課程需含 8 學分之「醫學檢驗專業領域」之選修課程及 8 學分之「生物技術專業領域」之選修課程。
- 2.「醫學檢驗學專題討論」、「生物醫學專題討論」及「生物技術學專題討論」等三門 2 學分課程，必需修畢其中一門課程。
- 3.未修滿「醫技專題研究」2 學分課程之學生，必須選修「醫學檢驗學專題實驗」或「分子生物學暨生物技術學實驗」課程此二門課程之其中一門課程。
- 4.«臨床血液學與血庫學新知»、「臨床鏡檢學與臨床病理學新知»、「臨床生化學新知»、「臨床細菌與病毒學新知»及「臨床免疫檢驗學新知»等五門 2 學分課程，必需修畢其中一門課程。

三、一年級「全民國防通識教育」課程及一至二年級「體育」課程，均為必修科目，不列入學分計算，但不及格者，不得畢業。

四、畢業前應修通識教育課程至少 28 學分，應修之課程科目則依本校通識教育課程修業規定辦理，使得畢業。

**決 議：通過**

案由六：擬變更本系碩士班課程「臨床實驗室設計與管理」之必、選修別，提請討論。

說 明：詳如下表所列

變更課程學分數、開課學期及必選修別					
課程名稱	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
臨床實驗室設計與管理 Design and Management in Clinical Laboratory	施木青老師	2	必→選	二上	自 96 學年度入學生起

**決 議：通過**

案由七：擬新增本系碩士班 3 門選修課程，提請討論。

說 明：詳如下表所列

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
論文寫作 Thesis-writing Methods	楊翠青老師	2	選	一上	1.自 96 學年度入學生起 2.教學進度表如附件四十
細菌基因學 Bacterial Genetics	楊翠青老師	2	選	一上	1.自 96 學年度入學生起 2.教學進度表如附件四十一
奈米生物科技 Nanobiotechnology	林振文老師	2	選	二上	1.自 96 學年度入學生起 2.教學進度表如附件四十二

**決 議：通過**

(八)提案單位：口腔衛生學系

案 由：調整口腔衛生學系課程，提請討論。

說 明：

1.建議調動部份課程，如下表：

變更課程名稱、開課老師、學分數、必選修別、開課學期						
原課程名稱(含英文)	變更後課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
有機化學 Organic Chemistry	有機化學 Organic Chemistry		2	必	一下→一上	自 96 學年入學生起
牙體形態學 Dental Morphology	牙體形態學 Dental Morphology	陳成欽	2	必	二下→一上	自 96 學年入學生起。
解剖學 Anatomy	解剖學 Anatomy		2	必	二上→一下	自 96 學年入學生起。
口腔解剖學 Oral Anatomy	口腔解剖學 Oral Anatomy		2	選→必	二下→二上	自 96 學年入學生起。
牙醫基礎課程實驗(I) Dental Basic Laboratory(I)	牙醫基礎課程實驗(I) Dental Basic Laboratory(I)	口衛小組	1	必	二下→二上	自 96 學年入學生起。
牙醫基礎課程實驗(II) Dental Basic Laboratory(II)	牙醫基礎課程實驗(II) Dental Basic Laboratory(II)	口衛小組	1	必	三上→二下	自 96 學年入學生起。
牙醫臨床課程實驗(I) Dental Clinic Laboratory(I)	牙醫臨床課程實驗(I) Dental Clinic Laboratory(I)	口衛小組	1	必	三下→三上	自 96 學年入學生起。

2.建議刪除部份課程，如下表：

刪除/取消 原開課課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
口腔衛生導論 Introduction to Dental Hygiene	蘇南彰	2	必	二上	自 96 學年入學生起。
環境衛生 Environmental Health		2	必	四上	自 96 學年入學生起。

3.建議新增部份課程，如下表：

新增課程					
課程名稱(含英文)	開課老師	學分數	必選修	開課學期	備註
老人牙醫學 Geriatric Dentistry	口衛小組	1	必	三下	自 96 學年入學生起。(附件四十三)

兒童及特殊需求者牙醫學 Pedodontics and special need Dentistry	口衛小組	2	必	四上	自 96 學年入學生起。附件 四十四（附件四十四）
--	------	---	---	----	------------------------------

決 議：通過

四、臨時動議：無

五、主席裁示：感謝各位委員及各系主任在百忙中撥冗參與，讓此次會議能夠順利完成，謝謝！

六、散會







